

บริษัท โรงพิมพ์ตะวันออก จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

รายงานผู้สอบบัญชีและงบการเงิน

สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ ผู้ถือหุ้น บริษัท โรงพิมพ์ตะวันออก จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 และงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อของบริษัท โรงพิมพ์ตะวันออก จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และของเฉพาะบริษัท โรงพิมพ์ตะวันออก จำกัด (มหาชน) ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 "การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ" การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถามบุคคลากรซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชี และการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มียุทธศาสตร์ทั้งหมด ซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้น ข้าพเจ้าจึงไม่อาจแสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เห็น

ข้าพเจ้าขอให้สังเกตว่า งบการเงินรวมของบริษัท โรงพิมพ์ตะวันออก จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 (ปรับปรุงใหม่) ที่ตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีอื่น ในสำนักงานเดียวกัน ซึ่งนำมาแสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบ ได้มีการแก้ไขและออกใหม่ตามรายงานของผู้สอบบัญชี ลงวันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2560 (ยกเว้นเหตุการณ์ที่กล่าวไว้ในวรรคข้อมูลและเหตุการณ์ที่เห็น ซึ่งลงวันที่ 14 พฤศจิกายน 2560)



(นางสาวชวนา วิวัฒน์พนชาติ)

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 4712

บริษัท สำนักงานพีดีเอส จำกัด

8/4 ชั้น 1, 3 ซอยวิภาวดีรังสิต 44

เขตจตุจักร กรุงเทพมหานคร

วันที่ 14 พฤศจิกายน 2560

บริษัท โรงพิมพ์ตะวันออก จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2560

		หน่วย : บาท				
		งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		30 ก.ย. 60	31 ธ.ค. 59	1 ม.ค. 59	30 ก.ย. 60	31 ธ.ค. 59
		(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	(ปรับปรุงใหม่)		(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	(ตรวจสอบแล้ว)
หมายเหตุ	(สอบทานแล้ว)				(สอบทานแล้ว)	
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด		79,548,026.49	439,461,620.55	38,934,342.50	6,375,710.20	9,299,972.65
เงินลงทุนชั่วคราว	6	388,199,194.13	1,984,913,979.84	60,924,047.09	315,636,528.86	584,785,800.57
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	5.2 และ 7	268,000,502.20	366,597,586.49	228,145,886.00	140,461,442.65	175,191,802.34
ส่วนของสินทรัพย์ที่ครบกำหนดรับชำระภายในหนึ่งปี						
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	5.2	75,776,000.00	-	-	-	-
เงินให้กู้ยืมแก่พนักงาน		2,276,344.23	2,317,449.28	2,140,621.71	2,257,997.82	2,300,063.72
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย	5.2	-	-	-	933,152,246.35	-
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ		69,232,095.30	60,505,528.38	64,145,018.87	69,232,095.30	59,898,314.40
งานระหว่างก่อสร้าง - สัญญาเช่าทางการเงิน		92,407,408.59	-	-	-	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		18,954,654.11	386,903,020.31	5,205,033.94	147,986.98	494,558.36
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		994,394,225.05	3,240,699,184.85	399,494,950.11	1,467,264,008.16	831,970,512.04
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินฝากติดภาระค้ำประกัน		84,940,050.44	-	-	-	-
เงินลงทุนระยะยาว		393,365.00	371,600.00	326,520.00	393,365.00	371,600.00
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	8	-	-	-	1,049,960,920.00	1,049,960,920.00
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	9	3,278,858,562.77	-	-	-	-
เงินลงทุนในกิจการที่ควบคุมร่วมกัน	10	-	507,391,683.23	-	-	-
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่พนักงาน		2,245,784.52	2,636,266.67	2,582,395.58	2,245,784.52	2,636,266.67
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	11	2,868,844,867.39	2,668,833,193.81	1,674,475,463.52	280,957,186.44	263,768,675.95
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ	12	647,299,474.85	477,522,760.69	469,464,264.80	-	-
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	13	6,003,101.05	4,837,027.14	7,916,372.02	5,546,020.05	4,607,303.69
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		53,505,546.28	28,087,128.69	24,277,900.36	12,176,251.72	11,351,154.21
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		6,942,090,752.30	3,689,679,660.23	2,179,042,916.28	1,351,279,527.73	1,332,695,920.52
รวมสินทรัพย์		7,936,484,977.35	6,930,378,845.08	2,578,537,866.39	2,818,543,535.89	2,164,666,432.56

บริษัท โรงพิมพ์ตะวันออก จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2560

		หน่วย : บาท				
		งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		30 ก.ย. 60	31 ธ.ค. 59	1 ม.ค. 59	30 ก.ย. 60	31 ธ.ค. 59
		(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	(ปรับปรุงใหม่)		(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	(ตรวจสอบแล้ว)
หมายเหตุ	(สอบทานแล้ว)				(สอบทานแล้ว)	
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน		109,149,559.93	119,496,017.43	82,130,089.99	87,760,347.24	54,501,293.43
ตั๋วแลกเงินขายลด	14	300,000,000.00	490,000,000.00	-	300,000,000.00	490,000,000.00
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	5.2 และ 15	112,738,873.00	148,496,847.01	39,915,535.28	21,428,925.03	23,927,547.38
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและบริษัทอื่น	16	128,974,056.67	-	-	-	-
ส่วนของหนี้สินที่ครบกำหนดจ่ายชำระภายในหนึ่งปี						
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	17	821,687,216.71	836,705,646.78	174,737,855.58	16,800,000.00	34,200,000.00
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน		-	33,424.92	401,100.00	-	-
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	19	186,959.00	177,348.00	-	78,959.00	177,348.00
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย		37,811.72	91,544.00	-	-	-
เงินปันผลค้างจ่าย		65,934,845.11	2,219,772.22	1,990,503.40	65,934,845.11	2,170,866.92
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		24,867,329.48	19,191,486.23	11,341,859.77	11,036,264.98	9,922,752.95
รวมหนี้สินหมุนเวียน		1,563,576,651.62	1,616,412,086.59	310,516,944.02	503,039,341.36	614,899,808.68
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน - สุทธิ	17	694,941,178.61	632,495,893.22	814,161,620.00	4,500,000.00	2,250,000.00
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน		-	-	33,424.92	-	-
หุ้นกู้	18	3,234,100,000.00	2,418,700,000.00	-	815,400,000.00	-
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน - สุทธิ	19	28,135,104.00	25,302,683.00	26,631,245.18	25,619,794.00	23,242,134.00
ค่าเผื่อนี้สินจากภาระค่าประกัน		46,213,539.72	46,213,539.72	46,213,539.72	46,213,539.72	46,213,539.72
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		4,003,389,822.33	3,122,712,115.94	887,039,829.82	891,733,333.72	71,705,673.72
รวมหนี้สิน		5,566,966,473.95	4,739,124,202.53	1,197,556,773.84	1,394,772,675.08	686,605,482.40
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น	20					
ทุนจดทะเบียน						
หุ้นสามัญ 896,907,005 หุ้น ในปี 2560 และ						
861,283,589 หุ้น ในปี 2559 มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท		896,907,005.00	861,283,589.00	736,140,807.00	896,907,005.00	861,283,589.00
ทุนที่ออกและเรียกชำระเต็มมูลค่าแล้ว						
หุ้นสามัญ 796,220,282 หุ้น ในปี 2560 และ						
765,585,412 หุ้น ในปี 2559 มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท		796,220,282.00	765,585,412.00	736,140,807.00	796,220,282.00	765,585,412.00
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ		371,100,421.74	370,999,870.41	370,999,870.41	371,100,421.74	370,999,870.41
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว						
สำรองตามกฎหมาย		79,620,709.00	76,558,541.00	73,614,080.00	79,620,709.00	76,558,541.00
ที่ยังไม่ได้จัดสรร		287,828,536.63	242,817,783.83	243,926,043.79	176,829,448.07	264,917,126.75
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น		483,482,458.73	440,257,329.98	(42,275,300.92)	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่		2,018,252,408.10	1,896,218,937.22	1,382,405,500.28	1,423,770,860.81	1,478,060,950.16
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		351,266,095.30	295,035,705.33	(1,424,407.73)	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		2,369,518,503.40	2,191,254,642.55	1,380,981,092.55	1,423,770,860.81	1,478,060,950.16
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		7,936,484,977.35	6,930,378,845.08	2,578,537,866.39	2,818,543,535.89	2,164,666,432.56

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท โรงพิมพ์ตะวันออก จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)
(สอบทานแล้ว)

หน่วย : บาท

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		ปี 2560	ปี 2559	ปี 2560	ปี 2559
รายได้					
รายได้จากการขายและบริการ		150,768,858.14	118,139,264.51	79,518,393.67	92,255,964.29
รายได้อื่น					
รายได้เงินอุดหนุนจากรัฐบาล		54,095,024.00	55,361,280.00	-	-
อื่นๆ	5.1	9,064,323.93	7,036,885.70	17,107,966.61	7,691,052.43
รวมรายได้		213,928,206.07	180,537,430.21	96,626,360.28	99,947,016.72
ค่าใช้จ่าย					
ต้นทุนขายและบริการ		101,284,328.06	95,868,253.09	61,260,827.04	76,105,629.47
ค่าใช้จ่ายในการขาย		3,272,403.85	3,303,756.71	3,282,416.49	3,303,756.71
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		47,673,298.68	45,857,802.45	9,223,022.87	12,106,131.22
รวมค่าใช้จ่าย		152,230,030.59	145,029,812.25	73,766,266.40	91,515,517.40
กำไรก่อนส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม					
ต้นทุนทางการเงิน และภาษีเงินได้		61,698,175.48	35,507,617.96	22,860,093.88	8,431,499.32
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม		54,216,253.59	-	-	-
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้		115,914,429.07	35,507,617.96	22,860,093.88	8,431,499.32
ต้นทุนทางการเงิน		(58,225,473.71)	(27,115,530.66)	(15,993,663.51)	(4,941,942.08)
กำไรก่อนภาษีเงินได้		57,688,955.36	8,392,087.30	6,866,430.37	3,489,557.24
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	13.3	(1,648,332.68)	(1,033,891.98)	(1,388,957.91)	(694,761.04)
กำไรสุทธิสำหรับงวด		56,040,622.68	7,358,195.32	5,477,472.46	2,794,796.20
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น					
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง :					
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินในหน่วยงานต่างประเทศ		30,013,836.15	(9,659,570.40)	-	-
รวมกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด - สุทธิ		30,013,836.15	(9,659,570.40)	-	-
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด		86,054,458.83	(2,301,375.08)	5,477,472.46	2,794,796.20
การแบ่งกำไร (ขาดทุน)					
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่		41,608,572.95	8,680,365.26		
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		14,432,049.73	(1,322,169.94)		
กำไรสุทธิสำหรับงวด		56,040,622.68	7,358,195.32		
การแบ่งกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวม					
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่		71,622,409.10	(979,205.14)		
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		14,432,049.73	(1,322,169.94)		
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด		86,054,458.83	(2,301,375.08)		
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท : หุ้น)					
กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	22	0.052	0.011	0.007	0.004

บริษัท โรฟิมพ์ตะวันออก จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)
(สอบทานแล้ว)

หน่วย : บาท

		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	หมายเหตุ	ปี 2560	ปี 2559	ปี 2560	ปี 2559
รายได้					
รายได้จากการขายและบริการ	5.1	533,753,682.59	441,148,417.38	328,687,635.00	359,402,877.18
รายได้อื่น					
รายได้เงินอุดหนุนจากรัฐบาล		169,037,352.00	173,531,696.00	-	-
อื่นๆ	5.1	26,247,034.01	91,984,855.58	36,035,183.84	17,019,265.29
รวมรายได้		729,038,068.60	706,664,968.96	364,722,818.84	376,422,142.47
ค่าใช้จ่าย					
ต้นทุนขายและบริการ		373,022,784.23	330,294,591.41	245,693,954.95	271,884,349.55
ค่าใช้จ่ายในการขาย		7,881,725.02	7,299,366.55	7,787,659.26	7,269,216.55
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		111,396,152.62	81,448,985.83	29,625,948.54	22,326,432.18
รวมค่าใช้จ่าย		492,300,661.87	419,042,943.79	283,107,562.75	301,479,998.28
กำไรก่อนส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม					
ต้นทุนทางการเงิน และภาษีเงินได้		236,737,406.73	287,622,025.17	81,615,256.09	74,942,144.19
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	9	118,248,857.16	-	-	-
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้		354,986,263.89	287,622,025.17	81,615,256.09	74,942,144.19
ต้นทุนทางการเงิน		(153,463,257.84)	(66,451,313.95)	(31,696,836.51)	(13,562,514.39)
กำไรก่อนภาษีเงินได้		201,523,006.05	221,170,711.22	49,918,419.58	61,379,629.80
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	13.3	(10,108,285.61)	(12,386,537.33)	(9,999,475.32)	(11,961,814.72)
กำไรสุทธิสำหรับงวด		191,414,720.44	208,784,173.89	39,918,944.26	49,417,815.08
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น					
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง :					
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินในหน่วยงานต่างประเทศ		43,225,128.75	(92,707,130.40)	-	-
รวมกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด - สุทธิ		43,225,128.75	(92,707,130.40)	-	-
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด		234,639,849.19	116,077,043.49	39,918,944.26	49,417,815.08
การแบ่งกำไร (ขาดทุน)					
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่		173,443,351.77	188,628,533.12		
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		17,971,368.67	20,155,640.77		
กำไรสุทธิสำหรับงวด		191,414,720.44	208,784,173.89		
การแบ่งกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวม					
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่		216,668,480.52	95,921,402.72		
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		17,971,368.67	20,155,640.77		
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด		234,639,849.19	116,077,043.49		
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท : หุ้น)					
กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	22	0.218	0.246	0.050	0.065

บริษัท โรงพิมพ์ตะวันออก จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)
(สอบทานแล้ว)

หน่วย : บาท												
งบการเงินรวม												
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่												
หมายเหตุ	ทุนเรือนหุ้นที่ออก	ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	ส่วนเกินมูลค่าหุ้นซื้อคืน	กำไรสะสม		องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น						
				จัดสรรแล้ว	การแปลงค่า	ส่วนเกินทุน (ขาดทุน)	รวม	รวม	ส่วนของผู้ถือหุ้น	ส่วนได้เสียที่ไม่มี	รวม	
	และชำระแล้ว	หุ้นสามัญ	หุ้นหุ้นซื้อคืน	สำรอง	ยังไม่ได้จัดสรร	งบการเงิน	จากการเปลี่ยนแปลง	ส่วนเกินทุน	องค์ประกอบอื่น	ส่วนของผู้ถือหุ้น	ส่วนได้เสียที่ไม่มี	รวม
				ตามกฎหมาย		ในหน่วยงาน	สัดส่วนการถือหุ้นใน	มูลค่าหุ้น	ของส่วนของผู้ถือหุ้น	ของบริษัทใหญ่	อำนาจควบคุม	ส่วนของผู้ถือหุ้น
						ต่างประเทศ	บริษัทย่อย	ของบริษัทย่อย				
ยอดคงเหลือต้นงวด ณ วันที่ 1 มกราคม 2559	736,140,807.00	364,982,731.51	6,017,138.90	73,614,080.00	243,926,043.79	(15,263,729.40)	(27,011,571.52)	-	(42,275,300.92)	1,382,405,500.28	(1,424,407.73)	1,380,981,092.55
รายการกับผู้ถือหุ้นที่บันทึกโดยตรงเข้าส่วนของผู้ถือหุ้น												
เงินทุนที่ได้รับจากผู้ถือหุ้นและการจัดการส่วนทุนให้ผู้ถือหุ้น :												
การออกหุ้นของบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-	-	450,000,000.00	450,000,000.00	450,000,000.00	300,500,010.00	750,500,010.00
จ่ายปันผลให้ผู้ถือหุ้นของบริษัท	21 29,444,605.00	-	-	-	(120,138,097.24)	-	-	-	-	359,306,507.76	-	359,306,507.76
รวมรายการกับผู้ถือหุ้นที่บันทึกโดยตรงเข้าส่วนของผู้ถือหุ้น	29,444,605.00	-	-	-	(120,138,097.24)	-	-	450,000,000.00	450,000,000.00	809,306,507.76	300,500,010.00	1,109,806,517.76
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด												
กำไร	-	-	-	-	188,628,533.12	-	-	-	-	188,628,533.12	20,155,640.77	208,784,173.89
ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-	-	-	-	-	(92,707,130.40)	-	-	(92,707,130.40)	(92,707,130.40)	-	(92,707,130.40)
รวมกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จสำหรับงวด	-	-	-	-	188,628,533.12	(92,707,130.40)	-	-	(92,707,130.40)	95,921,402.72	20,155,640.77	116,077,043.49
จัดสรรเป็นสำรองตามกฎหมาย	-	-	-	2,944,461.00	(2,944,461.00)	-	-	-	-	-	-	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2559	765,585,412.00	364,982,731.51	6,017,138.90	76,558,541.00	309,472,018.67	(107,970,859.80)	(27,011,571.52)	450,000,000.00	315,017,568.68	2,287,633,410.76	319,231,243.04	2,606,864,653.80
ยอดคงเหลือต้นงวด ณ วันที่ 1 มกราคม 2560 (ปรับปรุงใหม่)	765,585,412.00	364,982,731.51	6,017,138.90	76,558,541.00	242,817,783.83	17,268,901.50	(27,011,571.52)	450,000,000.00	440,257,329.98	1,896,218,937.22	295,035,705.33	2,191,254,642.55
รายการกับผู้ถือหุ้นที่บันทึกโดยตรงเข้าส่วนของผู้ถือหุ้น												
เงินทุนที่ได้รับจากผู้ถือหุ้นและการจัดการส่วนทุนให้ผู้ถือหุ้น :												
จำหน่ายหุ้นจากการใช้ใบสำคัญแสดงสิทธิ	20 13,190.00	100,551.33	-	-	-	-	-	-	-	113,741.33	-	113,741.33
จ่ายปันผลให้ผู้ถือหุ้นของบริษัท	21 30,621,680.00	-	-	-	(124,944,454.94)	-	-	-	-	(94,322,774.94)	-	(94,322,774.94)
การเปลี่ยนแปลงในส่วนได้เสียในบริษัทย่อย :												
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อยลดลง												
จากการลงทุนของบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	38,274,771.30	38,274,771.30
จากเงินปันผลของบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(15,750.00)	(15,750.00)
โอนกลับกำไรสะสมจากการขายเงินลงทุน	-	-	-	-	(425,976.03)	-	-	-	-	(425,976.03)	-	(425,976.03)
รวมรายการกับผู้ถือหุ้นที่บันทึกโดยตรงเข้าส่วนของผู้ถือหุ้น	30,634,870.00	100,551.33	-	-	(125,370,430.97)	-	-	-	-	(94,635,009.64)	38,259,021.30	(56,375,988.34)
กำไรเบ็ดเสร็จสำหรับงวด												
กำไร	-	-	-	-	173,443,351.77	-	-	-	-	173,443,351.77	17,971,368.67	191,414,720.44
กำไรเบ็ดเสร็จอื่น	-	-	-	-	-	43,225,128.75	-	-	43,225,128.75	43,225,128.75	-	43,225,128.75
รวมกำไรเบ็ดเสร็จสำหรับงวด	-	-	-	-	173,443,351.77	43,225,128.75	-	-	43,225,128.75	216,668,480.52	17,971,368.67	234,639,849.19
จัดสรรเป็นสำรองตามกฎหมาย	-	-	-	3,062,168.00	(3,062,168.00)	-	-	-	-	-	-	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2560	796,220,282.00	365,083,282.84	6,017,138.90	79,620,709.00	287,828,536.63	60,494,030.25	(27,011,571.52)	450,000,000.00	483,482,458.73	2,018,252,408.10	351,266,095.30	2,369,518,503.40

บริษัท โรงพิมพ์ตะวันออก จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น
สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)
(สอบทานแล้ว)

หน่วย : บาท						
งบการเงินเฉพาะกิจการ						
หมายเหตุ	ทุนเรือนหุ้น ที่ออกและ ชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่า หุ้นสามัญ	ส่วนเกิน มูลค่า หุ้นทุนซื้อคืน	กำไรสะสม		รวม ส่วนของผู้ถือหุ้น
				จัดสรรแล้ว		
				สำรอง	ยังไม่ได้จัดสรร	
				ตามกฎหมาย		
ยอดคงเหลือต้นงวด ณ วันที่ 1 มกราคม 2559	736,140,807.00	364,982,731.51	6,017,138.90	73,614,080.00	252,951,005.45	1,433,705,762.86
รายการกับผู้ถือหุ้นที่บันทึกโดยตรงเข้าส่วนผู้ถือหุ้น						
เงินทุนที่ได้รับจากผู้ถือหุ้นและการจัดสรรส่วนทุนให้ผู้ถือหุ้น :						
เงินปันผลให้ผู้ถือหุ้นของบริษัท	21	29,444,605.00	-	-	(120,138,097.24)	(90,693,492.24)
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด		-	-	-	49,417,815.08	49,417,815.08
จัดสรรเป็นสำรองตามกฎหมาย		-	-	2,944,461.00	(2,944,461.00)	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2559	765,585,412.00	364,982,731.51	6,017,138.90	76,558,541.00	179,286,262.29	1,392,430,085.70
ยอดคงเหลือต้นงวด ณ วันที่ 1 มกราคม 2560	765,585,412.00	364,982,731.51	6,017,138.90	76,558,541.00	264,917,126.75	1,478,060,950.16
รายการกับผู้ถือหุ้นที่บันทึกโดยตรงเข้าส่วนผู้ถือหุ้น						
เงินทุนที่ได้รับจากผู้ถือหุ้นและการจัดสรรส่วนทุนให้ผู้ถือหุ้น :						
จำหน่ายหุ้นจากการใช้ใบสำคัญแสดงสิทธิ	20	13,190.00	100,551.33	-	-	113,741.33
เงินปันผลให้ผู้ถือหุ้นของบริษัท	21	30,621,680.00	-	-	(124,944,454.94)	(94,322,774.94)
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด		-	-	-	39,918,944.26	39,918,944.26
จัดสรรเป็นสำรองตามกฎหมาย		-	-	3,062,168.00	(3,062,168.00)	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2560	796,220,282.00	365,083,282.84	6,017,138.90	79,620,709.00	176,829,448.07	1,423,770,860.81

		หน่วย : บาท			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
หมายเหตุ		ปี 2560	ปี 2559	ปี 2560	ปี 2559
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน					
กำไรก่อนภาษีเงินได้		201,523,006.05	221,170,711.22	49,918,419.58	61,379,629.80
รายการปรับปรุงกระทบกำไรสุทธิ					
เป็นเงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน					
ค่าเสื่อมราคา	11	105,293,978.76	68,342,613.72	19,066,323.02	20,702,816.80
หนี้สงสัยจะสูญ		-	(9,066,254.58)	-	(9,066,254.58)
ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตน	12	14,315,389.68	6,824,429.10	-	-
ค่าเผื่อการด้อยค่าของอาคารและอุปกรณ์ (โอนกลับ)	11	(575,860.76)	(1,430,124.85)	(575,860.76)	(1,430,124.85)
ตัดจำหน่ายสินทรัพย์เป็นค่าใช้จ่าย	11	920,009.54	-	-	-
กำไรจากการขายเงินลงทุนชั่วคราว		(14,060,345.37)	(1,333,613.22)	(6,454,911.71)	(777,303.44)
ขาดทุน (กำไร) จากการปรับมูลค่าเงินลงทุนระยะยาวที่ยังไม่เกิดขึ้น		3,894,590.79	(4,387,323.80)	2,982,659.04	(2,133,566.44)
กำไรจากการขายสินทรัพย์ถาวร		(3,751,509.99)	(4,539,436.85)	(3,751,509.99)	(4,902,521.25)
ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้น		443,831.01	(52,611.84)	173,153.40	(52,611.84)
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อยทางอ้อม		(1,367,793.55)	-	-	-
ส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วม	9	(118,248,857.16)	-	-	-
ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน		2,842,032.00	3,030,538.00	2,578,583.00	2,603,963.00
รายได้ดอกเบี้ย		(4,688,347.24)	(869,518.49)	(21,186,934.67)	(2,183,842.72)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย		143,656,503.33	66,451,313.95	27,840,892.51	13,562,514.39
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงใน					
 สินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน		330,196,627.09	344,140,722.36	70,590,813.42	77,702,698.87
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง :-					
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น		98,963,900.68	(45,216,911.25)	34,883,754.58	47,228,365.06
สินค้าคงเหลือ		(8,726,566.92)	14,530,085.28	(9,333,780.90)	14,530,085.28
งานระหว่างก่อสร้าง - สัญญาเช่าทางการเงิน		(92,407,408.59)	-	-	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		67,959,034.69	(89,490,814.83)	346,571.38	170,932.50
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		(20,878,518.62)	258,514.43	2,873,738.70	(48,500.00)
หนี้สินดำเนินงาน เพิ่มขึ้น (ลดลง) :-					
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น		(50,282,631.73)	(9,855,164.52)	(4,583,709.80)	(630,450.75)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		5,675,693.25	6,020,549.24	1,113,512.03	4,050,406.94
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน		-	(946,000.00)	(299,312.00)	(946,000.00)
เงินสดได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน		330,500,129.85	219,440,980.71	95,591,587.41	142,057,537.90
จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคล		(15,880,780.06)	(15,156,821.25)	(14,637,027.89)	(14,423,678.44)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน		314,619,349.79	204,284,159.46	80,954,559.52	127,633,859.46
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน					
เงินสดจ่ายมัดจำซื้อหุ้น		-	(300,000,000.00)	-	-
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อยทางอ้อม		(2,364,586,917.55)	-	-	(180,000,000.00)
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย	5.2	-	-	(1,148,165,527.74)	(291,475,000.00)
เงินสดรับจากเงินให้กู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทย่อย	5.2	-	-	215,013,281.39	521,693,391.12
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่พนักงาน		(2,077,000.00)	(2,648,200.00)	(2,047,000.00)	(2,648,200.00)
รับชำระคืนเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่พนักงาน		2,508,587.20	2,241,052.23	2,479,548.05	2,222,740.02
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนชั่วคราว		4,775,346,645.22	1,086,620,370.45	2,485,389,759.36	445,219,840.35

		หน่วย : บาท			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
หมายเหตุ		ปี 2560	ปี 2559	ปี 2560	ปี 2559
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน (ต่อ)					
		(3,168,363,838.67)	(3,680,960,322.91)	(2,212,789,999.98)	(969,129,999.97)
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนชั่วคราว					
เงินสดรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร		7,873,312.32	5,379,199.07	7,815,000.00	4,911,909.35
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ถาวร	11	(309,771,603.45)	(810,716,552.67)	(39,742,462.76)	(16,544,986.97)
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อยทางอ้อม		17,968,519.66	-	-	-
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	12	(185,374,916.87)	(18,238,920.00)	-	-
เงินสดรับจากการรับคืนเงินค่าระบบสายส่งไฟฟ้า	12	1,282,813.03	-	-	-
เงินสดจ่ายชำระเจ้าหนี้สัญญาเช่าการเงิน		(33,424.92)	(300,825.00)	-	-
เงินปันผลรับ		-	-	-	75,872,942.81
ดอกเบี้ยรับ		4,621,765.28	583,272.45	21,274,988.95	2,202,764.78
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน		(1,220,606,058.75)	(3,718,040,926.38)	(670,772,412.73)	(407,674,598.51)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน					
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน		(10,790,288.51)	(75,072,562.82)	33,085,900.41	(75,072,562.82)
เงินสดรับจากการออกหุ้นกู้	18	815,400,000.00	2,418,700,000.00	815,400,000.00	-
เงินสดรับจากการออกตั๋วแลกเงินขายลด		800,000,000.00	490,000,000.00	800,000,000.00	490,000,000.00
เงินสดจ่ายชำระตั๋วแลกเงินขายลด		(990,000,000.00)	-	(990,000,000.00)	-
เงินสดรับเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	17	214,220,000.00	487,004,000.00	15,000,000.00	-
เงินสดจ่ายชำระเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	17	(166,793,144.68)	(130,993,663.08)	(30,150,000.00)	(27,028,580.58)
เงินปันผลจ่าย		(61,229,382.05)	(90,395,874.68)	(61,180,476.75)	(90,395,874.68)
เงินสดรับจากการเพิ่มทุน		30,735,421.33	300,500,010.00	30,735,421.33	-
ส่วนเกินทุนมูลค่าหุ้นของบริษัทย่อย		-	450,000,000.00	-	-
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		16,566.36	-	-	-
จ่ายดอกเบี้ย		(129,640,948.02)	(60,480,444.06)	(25,997,254.23)	(19,659,877.94)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน		501,918,224.43	3,789,261,465.36	586,893,590.76	277,843,103.98
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน		43,225,128.75	(92,707,130.40)	-	-
เงินสดรับจากการลงทุนในบริษัทย่อย		929,761.72	-	-	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เพิ่มขึ้น (ลดลง)		(359,913,594.06)	182,797,568.04	(2,924,262.45)	(2,197,635.07)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ ต้นงวด		439,461,620.55	38,934,342.50	9,299,972.65	6,883,442.49
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ สิ้นงวด		79,548,026.49	221,731,910.54	6,375,710.20	4,685,807.42
การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับกระแสเงินสดเพิ่มเติม					
1. เงินสดจ่ายในระหว่างงวด (หน่วย : ล้านบาท)					
ดอกเบี้ยจ่ายที่ถือเป็นต้นทุนของสินทรัพย์		-	0.90	-	-
2. รายการที่ไม่ใช่เงินสด (หน่วย : ล้านบาท)					
ซื้อสินทรัพย์โดยการก่อหนี้		-	33.75	-	5.58
เงินปันผลค้างจ่าย		63.76	0.30	63.76	0.30
3. จำนวนที่ยังไม่ได้เบิกใช้ของวงเงินสินเชื่อที่อาจจะนำมาใช้ (หน่วย : ล้านบาท)					
เพื่อกิจกรรมดำเนินงานในอนาคต		1,235.76	1,407.40	298.76	412.12
4. การออกหุ้นปันผล (หน่วย : ล้านบาท)		70.43	29.45	70.43	29.45

บริษัท โรงพิมพ์ตะวันออก จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ สอบทานแล้ว)

1. ข้อมูลทั่วไป

บริษัทฯ จัดทะเบียนจัดตั้งบริษัทเป็นนิติบุคคลตามกฎหมายว่าด้วย บริษัท มหาชน จำกัด เมื่อวันที่ 13 สิงหาคม 2536 สำนักงานใหญ่ตั้งอยู่เลขที่ 51/29, 51/61 ซอยวิภาวดีรังสิต 66 (สยามสามัคคี) แขวงตลาดบางเขน เขตหลักสี่ กรุงเทพมหานคร บริษัทฯ ดำเนินธุรกิจเกี่ยวกับการรับจ้างพิมพ์สิ่งพิมพ์ประเภทหนังสือและนิตยสาร และลงทุนในธุรกิจผลิตไฟฟ้าด้วยพลังงานทดแทน

บริษัทย่อยประกอบธุรกิจหลัก ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อข้อ 2.2.1

2. เกณฑ์การจัดทำงบการเงิน

2.1 เกณฑ์การจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินนี้ จัดทำขึ้นตามกฎหมายเป็นภาษาไทย งบการเงินฉบับภาษาอังกฤษได้จัดทำขึ้นเพื่อความสะดวกของผู้อ่านที่ไม่คุ้นเคยกับภาษาไทย

งบการเงินระหว่างกาลนี้ จัดทำขึ้นในรูปแบบย่อและตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2559) เรื่อง “การรายงานทางการเงินระหว่างกาล” รวมถึงการตีความและแนวปฏิบัติทางการบัญชีที่ประกาศใช้โดยสภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ์ และตามประกาศข้อกำหนดของคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยในเรื่องที่เกี่ยวกับการบัญชี อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ และบริษัทย่อย ได้แสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสด ในรูปแบบเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี ส่วนหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลจัดทำเป็นแบบย่อ

งบการเงินระหว่างกาลได้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 งบการเงินระหว่างกาลนี้มิได้รวมข้อมูลทางการเงินทั้งหมดตามข้อกำหนดสำหรับงบการเงินประจำปี แต่เน้นการให้ข้อมูลที่เป็นปัจจุบันเกี่ยวกับกิจกรรมเหตุการณ์และสถานการณ์ใหม่ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ดังนั้น งบการเงินระหว่างกาลนี้ควรต้องอ่านควบคู่กับงบการเงินสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559

งบการเงินระหว่างกาล แสดงหน่วยเงินตราเป็นเงินบาท ซึ่งเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อย และมีการเปิดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงินการเงินระหว่างกาล ยกเว้นที่ระบุเป็นอย่างอื่น

2.2 หลักการจัดทำงบการเงินรวมระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลรวมนี้ ได้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท โรงพิมพ์ตะวันออก จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และได้จัดทำขึ้นโดยใช้หลักเกณฑ์เดียวกับงบการเงินรวมสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 โดยมีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างที่มีสาระสำคัญ ซึ่งได้มีรายละเอียดตามที่กล่าวไว้ ในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อข้อ 2.2.2

2. เกณฑ์การจัดทำงานการเงิน (ต่อ)

2.2 หลักการจัดทำงานการเงินรวมระหว่างกาล (ต่อ)

2.2.1 รายละเอียดของบริษัทย่อย มีดังต่อไปนี้

	การดำเนินงาน		สัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ	
	ประเภทธุรกิจ	ในประเทศ	30 ก.ย. 60	31 ธ.ค. 59
บริษัทย่อยที่ถือหุ้นโดยบริษัทฯ :				
บริษัท อีสเทอร์น พาวเวอร์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)	เข้าถือหุ้นในบริษัทอื่น และลงทุนในธุรกิจผลิตไฟฟ้าด้วยเซลล์แสงอาทิตย์	ไทย	75.00	75.00
บริษัทย่อยที่ถือหุ้นโดยบริษัทย่อย :				
บริษัท เอ็มโก้ กรีน พาวเวอร์ พลัส จำกัด	ผลิตไฟฟ้าด้วยพลังงานแสงอาทิตย์	ไทย	99.99	99.99
บริษัท อะควาติส เอ็นเนอร์ยี่ จำกัด	เข้าถือหุ้นในบริษัทอื่น และลงทุนในธุรกิจผลิตไฟฟ้าด้วยเซลล์แสงอาทิตย์	ไทย	99.99	99.99
บริษัท โซล่า พาวเวอร์ แมเนจเม้นท์ (ประเทศไทย) จำกัด	เข้าถือหุ้นในบริษัทอื่น และลงทุนในธุรกิจพัฒนาโครงการพลังงานในต่างประเทศ	ไทย	99.99	99.99
บริษัท ลพบุรี โซล่า จำกัด	ผลิตไฟฟ้าด้วยเซลล์แสงอาทิตย์	ไทย	99.99	99.99
บริษัท เจเคอาร์ พลังงาน จำกัด	ผลิตไฟฟ้าด้วยเซลล์แสงอาทิตย์	ไทย	99.99	99.99
บริษัท อาร์พีวี พลังงาน จำกัด	ผลิตไฟฟ้าด้วยเซลล์แสงอาทิตย์	ไทย	99.96	99.96
บริษัท เอ็มโก้ เอ็นเนอร์ยี่ จำกัด	เข้าถือหุ้นในบริษัทอื่น และลงทุนในธุรกิจพัฒนาโครงการพลังงานในต่างประเทศ	ไทย	99.99	99.99
บริษัท เอ็มโก้ เอ็นจิเนียริง จำกัด	บำรุงรักษาโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์	ไทย	75.00	75.00
บริษัท ปราจีน โซล่า จำกัด	ผลิตไฟฟ้าด้วยเซลล์แสงอาทิตย์	ไทย	48.39	48.39
บริษัท ทศนศิริ จำกัด*	เข้าถือหุ้นในบริษัทอื่น และลงทุนในธุรกิจผลิตไฟฟ้าพลังงานความร้อนร่วม	ไทย	99.99	50.00
บริษัท เอสทีซี เอ็นเนอร์ยี่ จำกัด	เข้าถือหุ้นในบริษัทอื่น และลงทุนในธุรกิจผลิตไฟฟ้าจากพลังงานความร้อนร่วม	ไทย	99.99	-
บริษัท เอเพ็กซ์ เอ็นเนอร์ยี่ โซลูชั่น จำกัด	เข้าถือหุ้นในบริษัทอื่น และลงทุนในธุรกิจผลิตไฟฟ้าจากพลังงานความร้อนร่วม	ไทย	81.25	-
Solar Power Management Co., Ltd. (HK Co.)	เข้าถือหุ้นในบริษัทอื่น และลงทุนในธุรกิจพัฒนาโครงการพลังงานในต่างประเทศ	ฮ่องกง	-	100.00
Alternative Energies Kabushiki Kaisha (Jpn Co.)	เข้าถือหุ้นในบริษัทอื่น และลงทุนในธุรกิจพัฒนาโครงการพลังงานในต่างประเทศ	ญี่ปุ่น	50.00	50.00
Kurihara Godo Kaisha (Jpn Co.)	พัฒนาโครงการพลังงานในประเทศญี่ปุ่น	ญี่ปุ่น	50.00	50.00
AE Power Godo Kaisha (Jpn Co.)	พัฒนาโครงการพลังงานในประเทศญี่ปุ่น	ญี่ปุ่น	50.00	50.00
Kyotemba Solar Godo Kaisha (Jpn Co.)	พัฒนาโครงการพลังงานในประเทศญี่ปุ่น	ญี่ปุ่น	50.00	50.00
Higashi Nihon Mega Solar 3 Godo Kaisha (Jpn Co.)	พัฒนาโครงการพลังงานในประเทศญี่ปุ่น	ญี่ปุ่น	50.00	-
บริษัทร่วมที่ถือหุ้นโดยบริษัทย่อยทางตรงและบริษัทร่วมทางอ้อม :				
บริษัท พีพีทีซี จำกัด**	ผลิตไฟฟ้าจากพลังงานความร้อนร่วม	ไทย	49.50	-
บริษัทร่วมที่ถือหุ้นโดยบริษัทย่อยทางอ้อมและบริษัทร่วมทางอ้อม :				
บริษัท เอสเอสยูที จำกัด***	ผลิตไฟฟ้าจากพลังงานความร้อนร่วม	ไทย	40.00	10.00
บริษัทร่วมที่ถือหุ้นโดยบริษัทย่อยทางอ้อม:				
บริษัท แทค เอ็นเนอร์ยี่ จำกัด****	เข้าถือหุ้นในบริษัทอื่น และลงทุนในธุรกิจผลิตไฟฟ้าจากพลังงานความร้อนร่วม	ไทย	50.00	-

* ในปี 2559 ถือเป็นกิจการที่ควบคุมร่วมกัน

** เป็นบริษัทร่วมของบริษัท อีสเทอร์น พาวเวอร์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัท แทค เอ็นเนอร์ยี่ จำกัด

*** เป็นบริษัทร่วมของบริษัท ทศนศิริ จำกัด และ บริษัท แทค เอ็นเนอร์ยี่ จำกัด

**** บริษัท อีสเทอร์น พาวเวอร์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) ไม่มีอำนาจในการควบคุม เนื่องจากเป็นการถือหุ้นทางอ้อมผ่านบริษัท เอสทีซี เอ็นเนอร์ยี่ จำกัด และ บริษัท เอเพ็กซ์ เอ็นเนอร์ยี่ โซลูชั่น จำกัด และมีตัวแทนเป็นกรรมการผู้มีอำนาจเพียง 2 ท่าน จากจำนวน 4 ท่าน (ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ ข้อ 2.2.2.1.2 ถึง 2.2.2.1.4 ประกอบ)

2. เกณฑ์การจัดทำงานการเงิน (ต่อ)

2.2 หลักการจัดทำงานการเงินรวมระหว่างกาล (ต่อ)

2.2.2 รายละเอียดการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างที่มีสาระสำคัญของกลุ่มบริษัทในระหว่างงวดปัจจุบัน

บริษัทย่อยทางตรง : บริษัท อีสเทอร์น พาวเวอร์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) “EP”

2.2.2.1 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทของ EP ครั้งที่ 1/2560 เมื่อวันที่ 8 กุมภาพันธ์ 2560 และที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของ EP ครั้งที่ 1/2560 เมื่อวันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2560 มีมติอนุมัติ ดังนี้

2.2.2.1.1 ให้ EP เข้าทำสัญญาซื้อขายหุ้นในบริษัท ทศนครี จำกัด เพิ่มเติมจากผู้ถือหุ้นเดิมอีกจำนวน 3,099,998 หุ้น โดยมีมูลค่าตามสัญญา 509.42 ล้านบาท ภายหลังการซื้อหุ้น สัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทดังกล่าวคิดเป็นร้อยละ 99.99 และสัดส่วนการถือหุ้นทางอ้อมในบริษัท เอสเอสยูที จำกัด (SSUT) คิดเป็นร้อยละ 20 ของทุนจดทะเบียนของบริษัทดังกล่าว ทั้งนี้ EP ได้จ่ายชำระค่าหุ้นครบทั้งจำนวนแล้วเมื่อวันที่ 11 มกราคม 2560

2.2.2.1.2 ให้ EP เข้าทำสัญญาซื้อขายหุ้นในบริษัท เอสทีซี เอ็นเนอร์ยี จำกัด (STCE) จำนวน 78,447,600 หุ้น ในราคาหุ้นละ 16.433 บาท เป็นเงิน 1,289.13 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ 99.99 ของทุนจดทะเบียนในบริษัทดังกล่าว เพื่อเข้าเป็นผู้ถือหุ้นทางอ้อมในบริษัท แทค เอ็นเนอร์ยี จำกัด (TAC) คิดเป็นร้อยละ 39.60 ของทุนจดทะเบียน และเพื่อเข้าเป็นผู้ถือหุ้นทางอ้อมในบริษัท เอสเอสยูที จำกัด (SSUT) เพิ่มอีกร้อยละ 15.84 ของทุนจดทะเบียน และเข้าเป็นผู้ถือหุ้นทางอ้อมในบริษัท พีพีทีซี จำกัด (PPTC) ร้อยละ 19.80 ของทุนจดทะเบียน ทั้งนี้ EP ได้จ่ายชำระค่าหุ้นดังกล่าวทั้งจำนวนแล้ว เมื่อวันที่ 26 เมษายน 2560

2.2.2.1.3 ให้ EP เข้าทำสัญญาซื้อขายหุ้นในบริษัท เอเพ็กซ์ เอ็นเนอร์ยี โซลูชั่น จำกัด (APEX) จำนวน 20,602,400 หุ้น ในราคาหุ้นละ 16.433 บาท เป็นเงิน 338.56 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ 81.25 ของทุนจดทะเบียนในบริษัทดังกล่าว เพื่อเข้าเป็นผู้ถือหุ้นทางอ้อมในบริษัท แทค เอ็นเนอร์ยี จำกัด (TAC) คิดเป็นร้อยละ 10.40 ของทุนจดทะเบียน และเพื่อเข้าเป็นผู้ถือหุ้นทางอ้อมในบริษัท เอสเอสยูที จำกัด (SSUT) เพิ่มอีกร้อยละ 4.16 ของทุนจดทะเบียน และเข้าเป็นผู้ถือหุ้นทางอ้อมในบริษัท พีพีทีซี จำกัด (PPTC) ร้อยละ 5.20 ของทุนจดทะเบียน ทั้งนี้ EP ได้จ่ายชำระค่าหุ้นดังกล่าวทั้งจำนวนแล้ว เมื่อวันที่ 3 เมษายน 2560

2.2.2.1.4 ให้ EP เข้าทำสัญญาซื้อขายหุ้นใน บริษัท พีพีทีซี จำกัด (PPTC) จำนวน 3,635,800 หุ้น ในราคาหุ้นละ 142.33 บาท เป็นเงิน 517.49 ล้านบาท ภายหลังการซื้อหุ้น EP มีสัดส่วนการถือหุ้นทางตรงในบริษัทดังกล่าวคิดเป็นร้อยละ 24.50 และสัดส่วนการถือหุ้นทางอ้อมผ่าน บริษัท แทค เอ็นเนอร์ยี จำกัด (TAC) คิดเป็นร้อยละ 25.00 ของทุนจดทะเบียนในบริษัทดังกล่าว ทั้งนี้ EP ได้จ่ายชำระค่าหุ้นดังกล่าวทั้งจำนวนแล้ว เมื่อวันที่ 28 กันยายน 2560

ภายหลังจากการซื้อหุ้นตามที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อข้อ 2.2.2.1.1 ถึงข้อ 2.2.2.1.4 สัดส่วนการถือหุ้นของ EP ในบริษัทย่อย และบริษัทร่วมดังกล่าว มีดังนี้

ชื่อบริษัท	สถานะ	สัดส่วนการถือหุ้น (ร้อยละ)
บริษัท ทศนครี จำกัด	บริษัทย่อย	99.99
บริษัท เอสทีซี เอ็นเนอร์ยี จำกัด	บริษัทย่อย	99.99
บริษัท เอเพ็กซ์ เอ็นเนอร์ยี โซลูชั่น จำกัด	บริษัทย่อย	81.25
บริษัท แทค เอ็นเนอร์ยี จำกัด	บริษัทร่วมทางอ้อม	50.00
บริษัท พีพีทีซี จำกัด	บริษัทร่วมทางตรงและทางอ้อม	49.50
บริษัท เอสเอสยูที จำกัด	บริษัทร่วมทางอ้อม	40.00

2. เกณฑ์การจัดทำงบการเงิน (ต่อ)

2.2 หลักการจัดทำงบการเงินรวมระหว่างกาล (ต่อ)

2.2.2 รายละเอียดการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างที่มีสาระสำคัญของกลุ่มบริษัทในระหว่างงวดปัจจุบัน (ต่อ)

2.2.2.2 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทของ EP ครั้งที่ 4/2560 เมื่อวันที่ 15 พฤษภาคม 2560 มีมติอนุมัติดังนี้

2.2.2.2.1 ให้ EP ซื้อหุ้นทั้งหมดในบริษัท เอ็ปโก้ เอ็นเนอร์ยี่ จำกัด จากบริษัท เอ็ปโก้ กรีน พาวเวอร์ พลัส จำกัด จำนวน 19,999,997 หุ้น ในราคาหุ้น รวมเป็นเงิน 119.99 ล้านบาท สัดส่วนการถือหุ้นคิดเป็นร้อยละ 99.99 ของทุนจดทะเบียนในบริษัทดังกล่าว เพื่อจัดโครงสร้างการถือหุ้นใหม่ให้เกิดความชัดเจนในการดำเนินธุรกิจ ทั้งนี้ EP ได้จ่ายชำระค่าหุ้นดังกล่าวทั้งจำนวนแล้ว เมื่อวันที่ 31 พฤษภาคม 2560

2.2.2.2.2 ให้บริษัท โซล่า พาวเวอร์ แมเนจเม้นท์ (ประเทศไทย) จำกัด “SPM-TH” จำหน่ายเงินลงทุนในหุ้นสามัญทั้งหมดของ Solar Power Management Co., Ltd. (HK Co.) “SPM-HK” จำนวน 4,007,500 หุ้น ในราคาหุ้นละ 1.05 ดอลลาร์ฮ่องกง รวมเป็นเงิน 4.21 ล้านดอลลาร์ฮ่องกง เพื่อปรับโครงสร้างการจัดการใหม่ ให้สอดคล้องกับการบริหารงานของกลุ่ม ทั้งนี้ SPM-TH ได้จำหน่ายเงินลงทุนดังกล่าว เมื่อวันที่ 26 กันยายน 2560

บริษัทย่อยทางอ้อม : Alternative Energies Kabushiki Kaisha (Jpn Co.) “AEKK”

2.2.2.3 เมื่อวันที่ 19 มกราคม 2560 AEKK ได้ทำสัญญาซื้อหุ้นของ Higashi Nihon Mega Solar 3 Godo Kaisha (GK4) ในประเทศญี่ปุ่นในสัดส่วนร้อยละ 100 ของทุนจดทะเบียน เป็นเงิน 50,000 เยน จากผู้ถือหุ้นเดิมในราคาหุ้น ตามแผนการลงทุนพัฒนาโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ของกลุ่มบริษัทฯ ทั้งนี้ AEKK ได้ชำระเงินค่าหุ้นดังกล่าวทั้งจำนวนแล้วเมื่อวันที่ทำสัญญา

2.3 หลักการจัดทำงบการเงินเฉพาะกิจการระหว่างกาล

บริษัทฯ ได้จัดทำงบการเงินเฉพาะกิจการระหว่างกาลเพื่อประโยชน์ต่อสาธารณะ ซึ่งแสดงเงินลงทุนในบริษัทย่อยตามวิธีราคาทุน

3. การปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีใหม่ระหว่างงวด

3.1 มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับในงวดปัจจุบัน

ในระหว่างงวดปัจจุบัน บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2559) รวมถึงแนวปฏิบัติทางบัญชีฉบับใหม่ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2560 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าว ได้รับการปรับปรุงหรือจัดทำขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงถ้อยคำและคำศัพท์ การตีความและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีสำหรับผู้ใช้นิติมาตรฐานการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของบริษัทฯ และบริษัทย่อย อย่างไรก็ตาม มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญสามารถสรุปได้ดังต่อไปนี้

3. การปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีใหม่ระหว่างงวด (ต่อ)

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 27 (ปรับปรุง 2559) เรื่อง งบการเงินเฉพาะกิจการ

มาตรฐานฉบับปรับปรุงนี้ กำหนดทางเลือกเพิ่มเติมสำหรับการบันทึกบัญชีเงินลงทุนในบริษัทย่อย เงินลงทุนในการร่วมค้า และเงินลงทุนในบริษัทร่วม ในงบการเงินเฉพาะกิจการโดยเลือกบันทึกตามวิธีส่วนได้เสีย ตามที่อธิบายไว้ในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 28 (ปรับปรุง 2559) เรื่อง เงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า ทั้งนี้ กิจการต้องใช้วิธีการบันทึกบัญชีเดียวกันสำหรับเงินลงทุนแต่ละประเภท และหากกิจการเลือกบันทึกเงินลงทุนดังกล่าวตามวิธีส่วนได้เสียในงบการเงินเฉพาะกิจการ กิจการต้องปรับปรุงรายการดังกล่าวโดยวิธีปรับย้อนหลัง

มาตรฐานฉบับดังกล่าวไม่มีผลกระทบต่องบการเงินของบริษัทฯ และบริษัทย่อย เนื่องจากฝ่ายบริหารได้พิจารณาแล้วว่า จะเลือกบันทึกเงินลงทุนดังกล่าวตามวิธีราคาทุนในงบการเงินเฉพาะกิจการตามเดิม

3.2 มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับใช้ในอนาคต

ในระหว่างงวด สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2560) จำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2561 มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงถ้อยคำและคำศัพท์ การตีความและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้งานมาตรฐาน

ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ และบริษัทย่อยเชื่อว่ามาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง จะไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินเมื่อนำมาถือปฏิบัติ

4. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้ ได้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงิน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559

5. รายการบัญชีระหว่างบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทฯ มีรายการบัญชีกับบริษัทย่อย และบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน สิ้นทรัพย์ หนี้สิน รายได้ และค่าใช้จ่ายส่วนหนึ่งของบริษัทฯ เกิดขึ้นจากรายการบัญชีกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกันดังกล่าว บริษัทเหล่านี้เกี่ยวข้องกันโดยการถือหุ้น และ/หรือการเป็นกรรมกรร่วมกัน โดยมีรายละเอียด ดังต่อไปนี้.-

บริษัทที่เกี่ยวข้องกันนอกเหนือจากบริษัทย่อย ที่อธิบายไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อข้อ 2.2.1 ประกอบด้วย

	ลักษณะความสัมพันธ์	การดำเนินการกิจการ		สัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ	
		ประเภทธุรกิจ	ประเทศ	30 ก.ย. 60	31 ธ.ค. 59
บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)	1	บริการด้านการเงินเพื่อเช่าซื้อ	ไทย	-	-
บริษัท สปริงนิวส์ คอร์ปอเรชั่น จำกัด	5	บริการด้านงานโฆษณาสินค้าทุก	ไทย	-	-
		รูปแบบของการสื่อสาร			
บริษัท นิวส์ เน็ตเวิร์ค คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)	5	บริการ,พัฒนาและบำรุงรักษาซอฟต์แวร์คอมพิวเตอร์และอุปกรณ์	ไทย	-	-
Shonan Build Service Co., Ltd. (Jpn Co.)	2	Building service	ญี่ปุ่น	-	-
Seikosha Co., Ltd. (Jpn Co.)	3	Building service	ญี่ปุ่น	-	-
บริษัท พีรามิต สื่อสาร จำกัด	4	รับจ้างพิมพ์สื่อสิ่งพิมพ์และบริหารงานขายโฆษณา	ไทย	-	-
บริษัท แมเนเจอร์ มีเดีย กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)	5	ผลิตและจำหน่ายหนังสือพิมพ์และสิ่งตีพิมพ์	ไทย	-	-

5. รายการบัญชีระหว่างบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

ลักษณะความสัมพันธ์ระหว่างบริษัทฯ กับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน เป็นดังนี้.-

1. เป็นผู้ถือหุ้นรายใหญ่และมีผู้บริหารร่วมกัน
2. เป็นผู้ถือหุ้นร่วมในบริษัทย่อย [Alternative Energies Kabushiki Kaisha (Jpn Co.)]
3. เป็นบริษัทใหญ่ของ Shonan Build Service Co., Ltd.
4. เป็นบริษัทที่คนใกล้ชิดของกรรมการบริหาร เป็นกรรมการร่วม
5. เป็นบริษัทที่มีกรรมการร่วมกัน

5.1 รายการบัญชีที่มีสาระสำคัญที่เกิดขึ้นระหว่างกัน มีรายละเอียด ดังนี้.-

หน่วย : บาท					
นโยบาย การกำหนด ราคา	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน				
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ปี 2560	ปี 2559	ปี 2560	ปี 2559	
บริษัทย่อย					
ดอกเบียร์รับ	4	-	-	10,724,970.99	-
รายได้ค่าเช่า	3	-	-	90,000.00	90,000.00
รายได้อื่นๆ	3	-	-	155,616.43	199,338.42
บริษัทย่อยทางอ้อม					
รายได้ค่าเช่า	3	-	-	63,000.00	63,000.00
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน					
รายได้จากการขายและบริการ	1 และ 2	30,800.00	-	30,800.00	-

		หน่วย : บาท			
		สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
นโยบาย		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
การกำหนด	ราคา	ปี 2560	ปี 2559	ปี 2560	ปี 2559
บริษัทย่อย					
รายได้จากการขายและบริการ	1 และ 2	-	-	-	5,500.00
ดอกเบียร์รับ	4	-	-	17,256,674.03	-
รายได้ค่าเช่า	3	-	-	270,000.00	270,000.00
รายได้อื่นๆ	3	-	-	1,074,890.57	199,338.42
รายได้ค่าจัดการ	3	-	-	3,619,680.00	-
บริษัทย่อยทางอ้อม					
รายได้ค่าเช่า	3	-	-	189,000.00	189,000.00
รายได้อื่นๆ	3	-	-	36,173.96	-
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน					
รายได้จากการขายและบริการ	1 และ 2	2,937,584.50	56,375.00	2,937,584.50	56,375.00

5. รายการบัญชีระหว่างบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

5.1 รายการบัญชีที่มีสาระสำคัญที่เกิดขึ้นระหว่างกัน มีรายละเอียด ดังนี้.- (ต่อ)

นโยบายการกำหนดราคา

1. คิตรายขายต่ำกว่าลูกค้ำประจำทั่วไปประมาณร้อยละ 1 ถึง 5
2. คิตรายขายต่ำกว่ากลุ่มลูกค้ำประจำชั้นดีประมาณร้อยละ 3 ถึง 10 เนื่องจากไม่มีความเสี่ยงในการเรียกเก็บหนี้จากลูกหนี้
3. ตามอัตราที่ตกลงร่วมกัน
4. ตามที่ระบุในตั๋วสัญญาใช้เงิน (ร้อยละ 3 ต่อปี และร้อยละ 6 ต่อปี ในปี 2560 และร้อยละ 3 ต่อปี ในปี 2559)

ค่าตอบแทนผู้บริหาร

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีค่าใช้จ่ายสำหรับเงินเดือน โบนัส เงินสมทบกองทุนประกันสังคม กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ สวัสดิการอื่น ค่าเบี้ยประชุมให้แก่กรรมการและผู้บริหาร และผลประโยชน์พนักงานหลังออกจากงาน โดยสรุปได้ดังนี้.-

หน่วย : บาท				
สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน				
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ปี 2560	ปี 2559	ปี 2560	ปี 2559
ผลประโยชน์ระยะสั้น	5,364,194.40	5,763,719.67	3,194,085.00	3,300,040.00
ผลประโยชน์ระยะยาวหลังออกจากงาน	295,977.00	178,363.00	158,956.00	117,444.00
รวม	5,660,171.40	5,942,082.67	3,353,041.00	3,417,484.00

หน่วย : บาท				
สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน				
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ปี 2560	ปี 2559	ปี 2560	ปี 2559
ผลประโยชน์ระยะสั้น	18,578,088.25	17,763,142.67	10,625,849.00	9,685,195.00
ผลประโยชน์ระยะยาวหลังออกจากงาน	887,932.00	632,728.00	476,865.00	352,331.00
รวม	19,466,020.25	18,395,870.67	11,102,714.00	10,037,526.00

5.2 ยอดคงเหลือ ณ วันสิ้นงวด ระหว่างบริษัท และบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน มีรายละเอียดดังนี้.-

หน่วย : บาท				
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 ก.ย. 60	31 ธ.ค. 59	30 ก.ย. 60	31 ธ.ค. 59
<u>ลูกหนี้การค้า</u>				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	13,348,035.72	13,336,485.72	13,348,035.72	13,336,485.72
<u>หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ</u>	(12,464,005.35)	(12,464,005.35)	(12,464,005.35)	(12,464,005.35)
สุทธิ	884,030.37	872,480.37	884,030.37	872,480.37

5. รายการบัญชีระหว่างบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

5.2 ยอดคงเหลือ ณ วันสิ้นงวด ระหว่างบริษัทฯ และบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน มีรายละเอียดดังนี้- (ต่อ)

	หน่วย : บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 ก.ย. 60	31 ธ.ค. 59	30 ก.ย. 60	31 ธ.ค. 59
ลูกหนี้อื่น				
บริษัทย่อย	-	-	4,026,452.49	335,319.86
บริษัทย่อยทางอ้อม	-	-	21,000.00	191,525.34
บริษัทร่วมทางอ้อม	751,675.00	-	-	-
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	85,779.70	14,370,135.94	85,779.70	85,779.70
รวม	837,454.70	14,370,135.94	4,133,232.19	612,624.90
เจ้าหนี้อื่น				
บริษัทย่อย	-	-	-	1,074,890.58
บริษัทย่อยทางอ้อม	-	-	63,000.00	63,000.00
รวม	-	-	63,000.00	1,137,890.58
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย				
กรรมการ	658,500.00	686,350.00	658,500.00	686,350.00

เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน - ส่วนที่ครบกำหนดรับชำระภายในหนึ่งปี

รายการเคลื่อนไหวของเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน - ส่วนที่ครบกำหนดรับชำระภายในหนึ่งปี มีรายละเอียดดังนี้-

	หน่วย : บาท			
	งบการเงินรวม			
	รายการเคลื่อนไหวระหว่างงวด			
	1 ม.ค. 60	เพิ่มขึ้น	ลดลง	30 ก.ย. 60
บริษัทร่วมทางอ้อม	-	75,776,000.00	-	75,776,000.00

เงินให้กู้ยืมดังกล่าว เป็นการให้กู้ยืมแก่บริษัทร่วมทางอ้อมสองแห่งตามสัดส่วนการถือหุ้นเพื่อซื้อที่ดิน โดยการทำสัญญา กู้ยืม ครบกำหนดภายใน 3 ปี นับแต่วันทำสัญญา (ครบกำหนดปี 2560) ไม่มีหลักประกัน และไม่มีการคิดดอกเบี้ยระหว่างกัน

เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย

รายการเคลื่อนไหวของเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย มีรายละเอียดดังนี้-

	หน่วย : บาท			
	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	รายการเคลื่อนไหวระหว่างงวด			
	1 ม.ค. 60	เพิ่มขึ้น	ลดลง	30 ก.ย. 60
บริษัทย่อย	-	1,148,165,527.74	(215,013,281.39)	933,152,246.35

เงินให้กู้ยืมดังกล่าวข้างต้นเป็นการให้กู้ยืมแก่บริษัทย่อย ในรูปตัวสัญญาใช้เงินครบกำหนดเมื่อทางถาม คิดอัตราดอกเบี้ย ร้อยละ 6 ต่อปี

5. รายการบัญชีระหว่างบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

5.3 อื่นๆ

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีการค้าประกันวงเงินสินเชื่อที่มีกับสถาบันการเงินระหว่างกันดังต่อไปนี้:-

	หน่วย : ล้านบาท	
	30 ก.ย. 60	31 ธ.ค. 59
บริษัทฯ ค้าประกันวงเงินสินเชื่อให้บริษัทย่อย	1,343.00	155.00
บริษัทฯ ค้าประกันวงเงินสินเชื่อให้บริษัทย่อยทางอ้อม	846.00	1,084.90
บริษัทฯ และบริษัทย่อยทางอ้อมค้าประกันวงเงินสินเชื่อให้บริษัทย่อย	1,125.30	670.90
บริษัทฯ และบริษัทย่อยทางอ้อมค้าประกันวงเงินสินเชื่อให้บริษัทย่อยทางอ้อม	414.00	414.00
บริษัทย่อย และบริษัทย่อยทางอ้อมค้าประกันวงเงินสินเชื่อให้บริษัทย่อยทางอ้อม	156.50	-

6. เงินลงทุนชั่วคราว

เงินลงทุนชั่วคราว ประกอบด้วย:-

	หน่วย : บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 ก.ย. 60	31 ธ.ค. 59 (ปรับปรุงใหม่)	30 ก.ย. 60	31 ธ.ค. 59
เงินลงทุนชั่วคราวในกองทุนเปิด	75,760,560.22	1,919,866,360.09	75,636,528.86	584,785,800.57
เงินลงทุนในเงินฝากประจำ	72,438,633.91	65,047,619.75	-	-
ตั๋วแลกเงิน	240,000,000.00	-	240,000,000.00	-
รวม	388,199,194.13	1,984,913,979.84	315,636,528.86	584,785,800.57

เงินลงทุนชั่วคราวในกองทุนเปิดเป็นเงินลงทุนที่บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีวัตถุประสงค์ที่จะขายในอนาคตอันใกล้เพื่อหากำไรจากการเปลี่ยนแปลงราคาของหลักทรัพย์

ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทย่อยมีเงินลงทุนในเงินฝากประจำมีระยะเวลาการฝาก 12 เดือน อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 1.25 - 2.00 และ ร้อยละ 1.125 - 2.60 ต่อปี ตามลำดับ

ในไตรมาสที่ 3 ของปี 2560 บริษัทฯ ลงทุนในตั๋วแลกเงินของบริษัทแห่งหนึ่ง เป็นจำนวน 2 ฉบับ มูลค่าหน้าตั๋ว 240 ล้านบาท โดยมีส่วนลดรับอัตราร้อยละ 6 ต่อปี ซึ่งจะครบกำหนดรับชำระในวันที่ 12 ตุลาคม 2560 ทั้งนี้บริษัทฯ จ่ายชำระเงินลงทุนเป็นจำนวนเงิน 236.84 ล้านบาท

7. **ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ**

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ ประกอบด้วย.-

	หน่วย : บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 ก.ย. 60	31 ธ.ค. 59 (ปรับปรุงใหม่)	30 ก.ย. 60	31 ธ.ค. 59
ลูกหนี้การค้า				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	13,348,035.72	13,336,485.72	13,348,035.72	13,336,485.72
บริษัทอื่น	195,606,563.53	249,846,206.62	141,341,061.37	180,353,270.92
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(21,355,940.60)	(21,355,940.60)	(21,355,940.60)	(21,355,940.60)
ลูกหนี้การค้า - สุทธิ	187,598,658.65	241,826,751.74	133,333,156.49	172,333,816.04
ลูกหนี้อื่น				
บริษัทย่อย	-	-	4,026,452.49	335,319.86
บริษัทย่อยทางอ้อม	-	-	21,000.00	191,525.34
บริษัทร่วมทางอ้อม	751,675.00	-	-	-
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	85,779.70	14,370,135.94	85,779.70	85,779.70
บริษัทอื่น	79,564,388.85	110,400,698.81	2,995,053.97	2,245,361.40
รวมลูกหนี้อื่น	80,401,843.55	124,770,834.75	7,128,286.16	2,857,986.30
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	268,000,502.20	366,597,586.49	140,461,442.65	175,191,802.34

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมียอดคงเหลือของลูกหนี้การค้าแยกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระได้ดังนี้.-

	หน่วย : บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 ก.ย. 60	31 ธ.ค. 59	30 ก.ย. 60	31 ธ.ค. 59
ลูกหนี้การค้าที่อยู่ในกำหนดชำระ	116,989,848.62	176,432,403.73	66,300,286.46	108,116,468.03
ลูกหนี้การค้าที่เกินกำหนดชำระ				
ไม่เกินกว่า 3 เดือน	31,233,125.77	33,815,309.12	29,709,445.77	33,815,309.12
เกินกว่า 3 เดือน ถึง 6 เดือน	23,045,414.68	23,116,956.46	22,072,784.68	23,116,956.46
เกินกว่า 6 เดือน ถึง 12 เดือน	10,035,618.36	4,618,030.42	9,704,988.36	3,441,030.42
เกินกว่า 12 เดือน	27,650,591.82	25,199,992.61	26,901,591.82	25,199,992.61
รวม	208,954,599.25	263,182,692.34	154,689,097.09	193,698,756.64
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(21,355,940.60)	(21,355,940.60)	(21,355,940.60)	(21,355,940.60)
สุทธิ	187,598,658.65	241,826,751.74	133,333,156.49	172,333,816.04

รายการเคลื่อนไหวของค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ มีรายการเคลื่อนไหวดังนี้.-

	หน่วย : บาท	
	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 ก.ย. 60	31 ธ.ค. 59
ยอดคงเหลือต้นงวด/ปี	21,355,940.60	31,141,082.11
บวก เพิ่มขึ้นระหว่างงวด/ปี	-	(9,785,141.51)
รวม	21,355,940.60	21,355,940.60

8. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อย ประกอบด้วย.-

	หน่วย : ล้านบาท							
	งบการเงินเฉพาะกิจการ							
	ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 และ 31 ธันวาคม 2559				เงินลงทุน			
	ทุนชำระแล้ว (ล้านบาท)		สัดส่วนการลงทุน (ร้อยละ)		ตามวิธีราคาทุน		เงินปันผลรับสำหรับงวด เก้าเดือน สิ้นสุดวันที่	
	30 ก.ย. 60	31 ธ.ค. 59	30 ก.ย. 60	31 ธ.ค. 59	30 ก.ย. 60	31 ธ.ค. 59	30 ก.ย. 60	30 ก.ย. 59
บริษัท อีสเทอร์น พาวเวอร์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)	12,000.00	12,000.00	75.00	75.00	1,049.96	1,049.96	-	-

9. เงินลงทุนในบริษัทร่วม

เงินลงทุนในบริษัทร่วม ประกอบด้วย.-

	หน่วย : ล้านบาท							
	งบการเงินรวม							
	ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 และ 31 ธันวาคม 2559				เงินลงทุนตาม วิธีส่วนได้เสีย			
	ทุนชำระแล้ว (ล้านบาท)		อัตราการลงทุน (ร้อยละ)		ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่			
	30 ก.ย. 60	31 ธ.ค. 59	30 ก.ย. 60	31 ธ.ค. 59	30 ก.ย. 60	31 ธ.ค. 59 (ปรับปรุงใหม่)	30 ก.ย. 60	30 ก.ย. 59
<u>เงินลงทุนในบริษัทร่วมที่ถือโดย</u> <u>บริษัทย่อยทางตรงและบริษัทร่วมทางอ้อม</u>								
บริษัท พีพีทีซี จำกัด	1,484.00	1,484.00	49.50	-	517.49	-	49.38	-
<u>เงินลงทุนในบริษัทร่วมที่ถือโดย</u> <u>บริษัทย่อยทางอ้อม</u>								
บริษัท แทค เอ็นเนอจี จำกัด	1,981.00	1,981.00	50.00	-	1,739.65	-	(0.92)	-
<u>เงินลงทุนในบริษัทที่ถือโดย</u> <u>บริษัทย่อยทางอ้อมและบริษัทร่วมทางอ้อม</u>								
บริษัท เอสเอสยูที จำกัด	2,919.00	2,919.00	40.00	10.00	1,021.72	-	69.79	-
					3,278.86	-	118.25	-

10. เงินลงทุนในกิจการที่ควบคุมร่วมกัน

เงินลงทุนในกิจการที่ควบคุมร่วมกันประกอบด้วย.-

	หน่วย : ล้านบาท							
	งบการเงินรวม							
	ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 และ 31 ธันวาคม 2559				เงินลงทุน			
	ทุนชำระแล้ว (ล้านบาท)		อัตราการลงทุน (ร้อยละ)		วิธีส่วนได้เสีย		ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่	
	30 ก.ย. 60	31 ธ.ค. 59	30 ก.ย. 60	31 ธ.ค. 59	30 ก.ย. 60	31 ธ.ค. 59 (ปรับปรุงใหม่)	30 ก.ย. 60	30 ก.ย. 59
บริษัท ทศน์ศิริ จำกัด	620.00	620.00	99.99	50.00	-	507.39	-	-

ในไตรมาสที่ 1 ของปี 2560 บริษัทย่อยซื้อหุ้นในบริษัท ทศน์ศิริ จำกัด (TSR) เพิ่มเติมตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อข้อ 2.2.2.1 ทำให้สัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทดังกล่าวเพิ่มเป็นร้อยละ 99.99 ของทุนจดทะเบียน ดังนั้น TSR จึงเปลี่ยนสถานะเป็น “บริษัทย่อยทางอ้อมที่ถือหุ้นโดยบริษัทย่อย”

11. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 สรุปได้ดังนี้.-

	หน่วย : บาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2560	2,668,833,193.81	263,768,675.95
ซื้อเพิ่มระหว่างงวดที่ราคาทุน	34,877,915.71	3,884,577.37
งานระหว่างก่อสร้างระหว่างงวดที่ราคาทุน	218,906,105.72	35,857,885.39
รับโอนระหว่างงวด	64,587,989.38	-
โอนออกระหว่างงวด	(8,600,407.36)	-
ตัดจำหน่ายระหว่างงวดที่มูลค่าสุทธิตามบัญชี	(920,009.54)	-
จำหน่ายระหว่างงวดที่มูลค่าสุทธิตามบัญชี	(4,121,802.33)	(4,063,490.01)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(105,293,978.76)	(19,066,323.02)
กลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าสำหรับงวด	575,860.76	575,860.76
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2560	2,868,844,867.39	280,957,186.44

12. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีสินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 สรุปได้ดังนี้.-

	หน่วย : บาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2560	477,522,760.69	-
ซื้อเพิ่มระหว่างงวดที่ราคาทุน	185,374,916.87	-
รับคืนเงินค่าระบบสายส่งไฟฟ้า	(1,282,813.03)	-
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับงวด	(14,315,389.68)	-
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2560	647,299,474.85	-

13. สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

13.1 สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ประกอบด้วย.-

	หน่วย : บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 ก.ย. 60	31 ธ.ค. 59	30 ก.ย. 60	31 ธ.ค. 59
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	6,026,147.69	5,641,683.94	5,569,066.69	5,229,574.14
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	(23,046.64)	(804,656.80)	(23,046.64)	(622,270.45)
สุทธิ	6,003,101.05	4,837,027.14	5,546,020.05	4,607,303.69

13. สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี (ต่อ)

13.2 รายการเคลื่อนไหวของสินทรัพย์และหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกิดขึ้นในระหว่างงวด มีดังนี้.-

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	บันทึกเป็น			บันทึกเป็น		
	(รายจ่าย) รายได้			(รายจ่าย) รายได้		
	ณ วันที่	สำหรับงวดใน	ณ วันที่	ณ วันที่	สำหรับงวดใน	ณ วันที่
	1 ม.ค. 60	กำไรหรือขาดทุน	30 ก.ย. 60	1 ม.ค. 60	กำไรหรือขาดทุน	30 ก.ย. 60
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี						
สินค้านคงเหลือ	152,000.00	-	152,000.00	152,000.00	-	152,000.00
เงินลงทุนระยะยาว	2,692.00	(2,692.00)	-	2,692.00	(2,692.00)	-
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	390,985.75	(113,669.65)	277,316.10	390,985.75	(113,669.65)	277,316.10
ผลประโยชน์พนักงาน	5,096,006.19	500,825.40	5,596,831.59	4,683,896.39	455,854.20	5,139,750.59
รวม	5,641,683.94	384,463.75	6,026,147.69	5,229,574.14	339,492.55	5,569,066.69
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี						
เงินลงทุนชั่วคราว	(804,656.80)	783,271.16	(21,385.64)	(622,270.45)	600,884.81	(21,385.64)
เงินลงทุนระยะยาว	-	(1,661.00)	(1,661.00)	-	(1,661.00)	(1,661.00)
รวม	(804,656.80)	781,610.16	(23,046.64)	(622,270.45)	599,223.81	(23,046.64)
สุทธิ	4,837,027.14	1,166,073.91	6,003,101.05	4,607,303.69	938,716.36	5,546,020.05

13.3 ภาษีเงินได้ที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน สรุปได้ดังนี้.-

หน่วย : บาท

	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ปี 2560	ปี 2559	ปี 2560	ปี 2559
<u>ภาษีเงินได้ปัจจุบัน :</u>				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับงวด	1,701,086.63	631,596.17	1,471,775.06	614,484.75
<u>ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี :</u>				
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี				
ที่เกี่ยวข้องกับผลแตกต่างชั่วคราว				
รับรู้เมื่อเริ่มแรกและที่กลับรายการ	(52,753.95)	402,295.81	(82,817.15)	80,276.29
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	1,648,332.68	1,033,891.98	1,388,957.91	694,761.04

13. สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี (ต่อ)

13.3 ภาษีเงินได้ที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน สุรูปได้ดังนี้.- (ต่อ)

	หน่วย : บาท			
	สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ปี 2560	ปี 2559	ปี 2560	ปี 2559
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน :				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับงวด	11,274,359.52	10,137,976.39	10,938,191.68	10,078,690.46
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี :				
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี				
ที่เกี่ยวข้องกับผลแตกต่างชั่วคราว				
รับรู้เมื่อเริ่มแรกและที่กลับรายการ	(1,166,073.91)	2,248,560.94	(938,716.36)	1,883,124.26
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	10,108,285.61	12,386,537.33	9,999,475.32	11,961,814.72

14. ตัวแลกเปลี่ยนขายลด

ในระหว่างไตรมาสที่ 3 ของปี 2560 บริษัทฯ ได้ออกตั๋วแลกเงินระยะสั้น (Bill of Exchange : B/E) จำนวน 3 ฉบับ ขายลดมูลค่าตามหน้าตั๋ว 300 ล้านบาท ให้แก่สถาบันการเงินแห่งหนึ่ง ได้รับเงิน 295.57 ล้านบาท เสียอัตราดอกเบี้ย ร้อยละ 3.45 ต่อปี และครบกำหนดชำระตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2560 ถึงเดือน มีนาคม 2561

15. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น ประกอบด้วย.-

	หน่วย : บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 ธ.ค. 59		31 ธ.ค. 59	
	30 ก.ย. 60	(ปรับปรุงใหม่)	30 ก.ย. 60	31 ธ.ค. 59
เจ้าหนี้การค้า - บริษัทอื่น	11,132,972.31	21,489,876.81	11,132,972.31	17,681,868.79
เจ้าหนี้อื่น				
บริษัทย่อย	-	-	-	1,074,890.58
บริษัทย่อยทางอ้อม	-	-	63,000.00	63,000.00
บริษัทอื่น	70,568,586.62	98,876,326.93	1,075,828.38	454,547.54
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย				
บริษัทอื่น	10,698,992.81	8,702,112.13	5,867,498.08	3,903,346.99
กรรมการ	658,500.00	686,350.00	658,500.00	686,350.00
รายได้รับล่วงหน้า	1,841,376.65	5,047,012.32	760,844.50	36,900.00
ดอกเบี้ยค้างจ่าย	17,838,444.61	13,695,168.82	1,870,281.76	26,643.48
รวม	112,738,873.00	148,496,847.01	21,428,925.03	23,927,547.38

16. เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและบริษัทอื่น

เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและบริษัทอื่น เป็นเงินกู้ยืมจากอดีตกรรมการ และอดีตผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อยทางอ้อม จำนวนสามแห่ง ในรูปตัวสัญญาใช้เงิน ไม่มีหลักประกัน ครบกำหนดเมื่อทวงถาม และไม่มีการคิดดอกเบี้ยระหว่างกัน

17. เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน - สุทธิ

รายการเคลื่อนไหวของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน - สุทธิ สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 มีดังนี้.-

	หน่วย : บาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
มูลค่าตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2560	1,469,201,540.00	36,450,000.00
<u>บวก</u> กู้เพิ่มระหว่างงวด	214,220,000.00	15,000,000.00
<u>หัก</u> จ่ายชำระคืนระหว่างงวด	(166,793,144.68)	(30,150,000.00)
มูลค่าตามบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2560	1,516,628,395.32	21,300,000.00
<u>หัก</u> ส่วนที่ครบกำหนดชำระในหนึ่งปี	(821,687,216.71)	(16,800,000.00)
สุทธิ	694,941,178.61	4,500,000.00

18. หุ้นกู้

บริษัทฯ :

- 18.1 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2559 เมื่อวันที่ 29 เมษายน 2559 มีมติอนุมัติให้บริษัทฯ ออกและเสนอขายหุ้นกู้ประเภทไม่ด้อยสิทธิ โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อจัดหาเงินทุนสำหรับการลงทุน เพื่อชำระคืนเงินกู้ และ/หรือเพื่อใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนทั่วไป โดยมีมูลค่าคงค้างไม่เกิน 2,000 ล้านบาท ณ ขณะใดขณะหนึ่ง เมื่อมีการไถ่ถอนหุ้นกู้แล้ว บริษัทฯ สามารถนำมูลค่าไถ่ถอนดังกล่าวกลับมาเสนอขายได้ใหม่ โดยมีมูลค่าคงค้างรวม ณ ขณะใดขณะหนึ่ง ต้องไม่เกิน 2,000 ล้านบาท

เมื่อวันที่ 8 มิถุนายน 2560 บริษัทฯ ได้ออกและเสนอขายหุ้นกู้จำนวน 3 ชุด จำนวน 815,400 หน่วย มูลค่าหน่วยที่ตราไว้หน่วยละ 1,000 บาท รวมเป็นมูลค่า 815.40 ล้านบาท โดยมีรายละเอียด ดังนี้

ชนิดหุ้นกู้	มูลค่า (ล้านบาท)	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละ)	วันครบกำหนด
หุ้นกู้ครั้งที่ 1/2560 ชุดที่ 1	328.00	5.00	7 มิถุนายน 2562
หุ้นกู้ครั้งที่ 1/2560 ชุดที่ 2	283.30	5.20	8 มิถุนายน 2563
หุ้นกู้ครั้งที่ 1/2560 ชุดที่ 3	204.10	5.35	8 มิถุนายน 2564
รวม	815.40		

18. หุ้นกู้ (ต่อ)

บริษัทย่อยทางตรง : บริษัท อีสเทอร์น พาวเวอร์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) “EP”

- 18.2 เมื่อวันที่ 5 เมษายน 2559 บริษัทย่อยได้ออกและเสนอขายหุ้นกู้ ประเภทไม่ด้อยสิทธิ จำนวน 3 ชุด จำนวน 918,700 หน่วย มูลค่าหน่วยที่ตราไว้หน่วยละ 1,000 บาท รวมเป็นมูลค่า 918.70 ล้านบาท ตามที่ได้รับอนุมัติจากที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 1/2558 เมื่อวันที่ 29 ธันวาคม 2558 ที่ให้ออกหุ้นกู้ในวงเงินไม่เกิน 2,000 ล้านบาท โดยมีรายละเอียด ดังนี้.-

ชนิดหุ้นกู้	มูลค่า (ล้านบาท)	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละ)	วันครบกำหนด
หุ้นกู้ชนิดทยอยชำระคืนเงินต้น ครั้งที่ 1/2559 ชุดที่ 1	113.40	4.15	5 เมษายน 2562
หุ้นกู้ครั้งที่ 1/2559 ชุดที่ 2	308.50	4.65	5 เมษายน 2563
หุ้นกู้ครั้งที่ 1/2559 ชุดที่ 3	496.80	5.10	5 เมษายน 2564
รวม	918.70		

- 18.3 เมื่อวันที่ 29 กันยายน 2559 บริษัทย่อยได้ออกและเสนอขายหุ้นกู้ ประเภทไม่ด้อยสิทธิ จำนวน 3 ชุด จำนวน 1,500,000 หน่วย มูลค่าหน่วยที่ตราไว้หน่วยละ 1,000 บาท รวมเป็นมูลค่า 1,500 ล้านบาท ตามที่ได้รับอนุมัติจากที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 2/2559 เมื่อวันที่ 8 สิงหาคม 2559 ให้เพิ่มวงเงินการออกหุ้นกู้จากเดิม 2,000 ล้านบาท เป็น 2,500 ล้านบาท โดยมีรายละเอียด ดังนี้.-

ชนิดหุ้นกู้	มูลค่า (ล้านบาท)	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละ)	วันครบกำหนด
หุ้นกู้ชนิดทยอยชำระคืนเงินต้น ครั้งที่ 2/2559 ชุดที่ 1	500.00	4.20	23 กันยายน 2562
หุ้นกู้ครั้งที่ 2/2559 ชุดที่ 2	500.00	4.50	23 กันยายน 2563
หุ้นกู้ครั้งที่ 2/2559 ชุดที่ 3	500.00	4.80	23 กันยายน 2564
รวม	1,500.00		

บริษัทฯ และบริษัทย่อยต้องปฏิบัติตามเงื่อนไข ซึ่งได้กำหนดข้อปฏิบัติและข้อจำกัดบางประการ รวมถึงการให้บริษัทฯ และบริษัทย่อยดำรงอัตราส่วนหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (Debt to Equity Ratio) ไม่เกิน 3.25 : 1

19. การผูกพันผลประโยชน์พนักงาน - สุทธิ

การเปลี่ยนแปลงในมูลค่าปัจจุบันของการผูกพันผลประโยชน์พนักงาน - สุทธิ สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 ประกอบด้วย.-

	หน่วย : บาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
มูลค่าตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2560	25,480,031.00	23,419,482.00
ต้นทุนดอกเบี้ย	537,058.00	490,555.00
ต้นทุนบริการในปัจจุบัน	2,602,974.00	2,086,716.00
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานที่จ่ายจริง	(298,000.00)	(298,000.00)
มูลค่าตามบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2560	28,322,063.00	25,698,753.00
หัก ส่วนที่ครบกำหนดชำระในหนึ่งปี	(186,959.00)	(78,959.00)
การผูกพันผลประโยชน์พนักงาน - สุทธิ	28,135,104.00	25,619,794.00

20. ทุนเรือนหุ้น

รายการเคลื่อนไหวของทุนเรือนหุ้น ในระหว่างงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 มีดังต่อไปนี้-

	งบการเงินรวม / งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	หุ้นสามัญ (หุ้น)	หน่วย : บาท	
		ทุนเรือนหุ้น	ส่วนเกินมูลค่าหุ้น
ทุนจดทะเบียน			
ยอดยกมาต้นงวด	861,283,589	861,283,589.00	-
เพิ่มทุน - เพื่อรองรับหุ้นปันผล	30,623,416	30,623,416.00	-
- เพื่อรองรับการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญ	5,000,000	5,000,000.00	-
ยอดยกไปปลายงวด	896,907,005	896,907,005.00	-
ทุนที่ออกและชำระแล้ว			
ยอดยกมาต้นงวด	765,585,412	765,585,412.00	370,999,870.41
หุ้นปันผล	30,621,680	30,621,680.00	-
ใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญ	13,190	13,190.00	100,551.33
ยอดยกไปปลายงวด	796,220,282	796,220,282.00	371,100,421.74

ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2560 เมื่อวันที่ 27 เมษายน 2560 มีมติอนุมัติให้บริษัทฯ เพิ่มทุนจดทะเบียนจำนวน 35.62 ล้านหุ้น มีผลให้จำนวนหุ้นจากเดิม 861.28 ล้านหุ้น เพิ่มขึ้นเป็น 896.91 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท เพื่อรับรองการจ่ายหุ้นปันผล ตามที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อข้อ 21.1 และเพื่อรองรับการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญ ซึ่งบริษัทฯ ได้จดทะเบียนเพิ่มทุนกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 17 พฤษภาคม 2560

21. เงินปันผลจ่าย

เงินปันผลที่ประกาศจ่ายในระหว่างงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 มีดังนี้-

บริษัท :

เงินปันผล	อนุมัติโดย	เงินปันผล จ่ายต่อหุ้น (บาทต่อหุ้น)	เงินปันผลจ่าย (ล้านบาท)	วันที่จ่ายเงิน ปันผล
<u>ปี 2560</u>				
เงินปันผลระหว่างกาลจากผลการดำเนินงาน ตั้งแต่เดือน กรกฎาคม ถึง ธันวาคม 2559	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2560 เมื่อวันที่ 27 เมษายน 2560	0.04	61.25	24 พ.ค. 2560
เงินปันผลระหว่างกาลจากผลการดำเนินงาน ตั้งแต่เดือน มกราคม ถึง มิถุนายน 2560	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2560 เมื่อวันที่ 28 กันยายน 2560	0.08	63.70	27 ต.ค. 2560
รวมทั้งสิ้น			<u>124.95</u>	

21. เงินปันผลจ่าย (ต่อ)

บริษัท : (ต่อ)

		เงินปันผล	เงินปันผลจ่าย	วันที่จ่ายเงิน
		จ่ายต่อหุ้น	(ล้านบาท)	ปันผล
		(บาทต่อหุ้น)		
เงินปันผล	อนุมัติโดย			
<u>ปี 2559</u>				
เงินปันผลระหว่างกาลจากผลการดำเนินงาน ตั้งแต่เดือน กรกฎาคม ถึง ธันวาคม 2558	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2559 เมื่อวันที่ 29 เมษายน 2559	0.08	58.89	27 พ.ค. 2559
เงินปันผลระหว่างกาลจากผลการดำเนินงาน ตั้งแต่เดือน มกราคม ถึง มิถุนายน 2559	ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 6/2559 เมื่อวันที่ 15 สิงหาคม 2559	0.08	61.25	14 ก.ย. 2559
รวมทั้งสิ้น			120.14	
<u>ปี 2560</u>				
21.1	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2560 เมื่อวันที่ 27 เมษายน 2560 มีมติอนุมัติให้บริษัทฯ จ่ายเงินปันผลเพิ่มเติมจากผลการดำเนินงาน ตั้งแต่เดือน กรกฎาคม ถึง ธันวาคม 2559 ในอัตราหุ้นละ 0.04 บาท รวมเป็นเงิน 61.25 ล้านบาท โดยจ่ายเป็นเงินสดปันผลในอัตราหุ้นละ 0.04 บาทต่อหุ้น เป็นเงิน 30.62 ล้านบาท และจ่ายเป็นหุ้นสามัญเพิ่มทุนให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมของบริษัท ในอัตราหุ้นละ 0.04 บาทต่อหุ้น เป็นเงิน 30.62 ล้านบาท (25 หุ้นเดิมต่อ 1 หุ้นปันผล ในกรณีที่ผู้ถือหุ้นรายใดมีเศษของหุ้นเดิมหลังการจัดสรรหุ้นปันผลแล้ว ให้จ่ายปันผลเป็นเงินสดแทนการจ่ายเป็นหุ้นปันผลในอัตราหุ้นละ 0.04 บาท)			
21.2	ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2560 เมื่อวันที่ 28 กันยายน 2560 มีมติอนุมัติให้บริษัทฯ จ่ายเงินปันผลเพิ่มเติมจากผลการดำเนินงาน ตั้งแต่เดือน มกราคม ถึง มิถุนายน 2560 ในอัตราหุ้นละ 0.08 บาท รวมเป็นเงิน 63.70 ล้านบาท โดยจ่ายเป็นเงินสดปันผลในอัตราหุ้นละ 0.03 บาทต่อหุ้น เป็นเงิน 23.89 ล้านบาท และจ่ายเป็นหุ้นสามัญเพิ่มทุนให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมของบริษัท ในอัตราหุ้นละ 0.05 บาทต่อหุ้น เป็นเงิน 39.81 ล้านบาท (20 หุ้นเดิมต่อ 1 หุ้นปันผล ในกรณีที่ผู้ถือหุ้นรายใดมีเศษของหุ้นเดิมหลังการจัดสรรหุ้นปันผลแล้ว ให้จ่ายปันผลเป็นเงินสดแทนการจ่ายเป็นหุ้นปันผลในอัตราหุ้นละ 0.05 บาท)			
<u>ปี 2559</u>				
21.3	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2559 เมื่อวันที่ 29 เมษายน 2559 มีมติอนุมัติให้บริษัทฯ จ่ายเงินปันผลเพิ่มเติมจากผลการดำเนินงาน ตั้งแต่เดือน กรกฎาคม ถึง ธันวาคม 2558 ในอัตราหุ้นละ 0.08 บาท รวมเป็นเงิน 58.89 ล้านบาท โดยจ่ายเป็นเงินสดปันผลในอัตราหุ้นละ 0.04 บาทต่อหุ้น เป็นเงิน 29.45 ล้านบาท และจ่ายเป็นหุ้นสามัญเพิ่มทุนให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมของบริษัท ในอัตราหุ้นละ 0.04 บาทต่อหุ้น เป็นเงิน 29.45 ล้านบาท (25 หุ้นเดิมต่อ 1 หุ้นปันผล ในกรณีที่ผู้ถือหุ้นรายใดมีเศษของหุ้นเดิมหลังการจัดสรรหุ้นปันผลแล้ว ให้จ่ายปันผลเป็นเงินสดแทนการจ่ายเป็นหุ้นปันผลในอัตราหุ้นละ 0.04 บาท)			
21.4	ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 6/2559 เมื่อวันที่ 15 สิงหาคม 2559 มีมติอนุมัติให้บริษัทฯ จ่ายเงินปันผลเพิ่มเติมจากผลการดำเนินงาน ตั้งแต่เดือน มกราคม ถึง มิถุนายน 2559 ในอัตราหุ้นละ 0.08 บาท รวมเป็นเงิน 61.25 ล้านบาท โดยจ่ายเป็นเงินสดปันผลทั้งจำนวน			

22. กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานสำหรับงวด คำนวณโดยการหารกำไรสุทธิสำหรับงวดที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัท (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ถือโดยบุคคลภายนอกที่ออกในระหว่างงวด โดยแสดงการคำนวณดังนี้.-

	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ปี 2560	ปี 2559	ปี 2560	ปี 2559
กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท (ขั้นพื้นฐาน) (บาท)	41,608,572.95	8,680,365.26	5,477,472.40	2,794,796.20
จำนวนหุ้นสามัญที่ออกจำหน่ายแล้ว (หุ้น)	796,220,282	765,585,412	796,220,282	765,585,412
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาทต่อหุ้น)	0.052	0.011	0.007	0.004

	สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ปี 2560	ปี 2559	ปี 2560	ปี 2559
กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท (ขั้นพื้นฐาน) (บาท)	173,443,351.77	188,628,553.12	39,918,944.26	49,417,815.08
จำนวนหุ้นสามัญที่ออกจำหน่ายแล้ว (หุ้น)	796,220,282	765,585,412	796,220,282	765,585,412
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาทต่อหุ้น)	0.218	0.246	0.050	0.065

23. ข้อมูลเกี่ยวกับส่วนงานดำเนินงาน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยนำเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานดำเนินงานเป็นรูปแบบหลักในการรายงาน ส่วนงานดำเนินงานพิจารณาจากระบบการบริหารจัดการ และโครงสร้างการรายงานทางการเงินภายในที่ได้รายงานต่อผู้มีอำนาจการตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทเป็นเกณฑ์ในการกำหนดส่วนงาน

สินทรัพย์ รายได้จากส่วนงานเป็นรายการที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับส่วนงานหรือที่สามารถปันส่วนให้กับส่วนงานได้อย่างสมเหตุสมผล

ส่วนงานธุรกิจ :

ส่วนงาน 1 : รับจ้างพิมพ์

ส่วนงาน 2 : ผลิตไฟฟ้าด้วยเซลล์แสงอาทิตย์

ส่วนงาน 3 : เข้าถือหุ้นในบริษัทอื่น

ส่วนงาน 4 : บำรุงรักษาโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์

ส่วนงานภูมิศาสตร์ :

ในการนำเสนอการจำแนกส่วนงานภูมิศาสตร์ รายได้ตามส่วนงานแยกตามเขตภูมิศาสตร์โดยกำหนดจากสถานที่ตั้งของลูกค้าบริษัทฯ และบริษัทย่อย ดำเนินธุรกิจในประเทศไทยและต่างประเทศ โดยมีส่วนงานที่สำคัญ ดังนี้

ส่วนงาน	ขอบเขตการดำเนินงานหลัก
ประเทศไทย	รับจ้างพิมพ์ ผลิตไฟฟ้าด้วยเซลล์แสงอาทิตย์ บำรุงรักษาโรงไฟฟ้า และเข้าถือหุ้นในบริษัทอื่น
ประเทศญี่ปุ่น	ผลิตไฟฟ้าด้วยพลังงานแสงอาทิตย์ และเข้าถือหุ้นในบริษัทอื่น
ประเทศฮ่องกง	เข้าถือหุ้นในบริษัทอื่น

23. ข้อมูลเกี่ยวกับส่วนงานดำเนินงาน (ต่อ)

23.1 สินทรัพย์ รายได้และผลการดำเนินงานจากส่วนงานทางธุรกิจในการเงินรวม มีดังนี้-

หน่วย : พันบาท						
งบการเงินรวม						
สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560						
	ส่วนงาน 1	ส่วนงาน 2	ส่วนงาน 3	ส่วนงาน 4	ตัดรายการระหว่างกัน	รวม
รายได้	79,519	71,128	-	3,194	(3,072)	150,769
กำไรจากการดำเนินงาน	24,203	61,965	-	910	2,296	89,374
รายได้อื่นๆ						
รายได้เงินอุดหนุนจากรัฐบาล	-	54,095	-	-	-	54,095
ดอกเบี้ยรับ	14,459	664	14,860	30	(26,325)	3,688
อื่นๆ	2,649	221	10,073	-	(7,567)	5,376
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนใน						
บริษัทร่วม	-	-	54,216	-	-	54,216
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	(6,109)	(31,767)	(85)	(41)	(2,137)	(40,139)
ค่าใช้จ่าย - สุทธิ	(12,341)	(11,094)	(33,720)	(510)	6,970	(50,695)
ต้นทุนทางการเงิน	(15,994)	(21,081)	(47,854)	-	26,703	(58,226)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(1,388)	-	(95)	(165)	-	(1,648)
กำไร (ขาดทุน) ของส่วนงาน	5,479	53,003	(2,605)	224	(60)	56,041
กำไรของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม						(14,432)
กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่						41,609

หน่วย : พันบาท						
งบการเงินรวม						
สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559						
	ส่วนงาน 1	ส่วนงาน 2	ส่วนงาน 3	ส่วนงาน 4	ตัดรายการระหว่างกัน	รวม
รายได้	92,256	25,801	-	2,671	(2,589)	118,139
กำไรจากการดำเนินงาน	23,672	21,596	-	632	6,309	52,209
รายได้อื่นๆ						
รายได้เงินอุดหนุนจากรัฐบาล	-	55,362	-	-	-	55,362
ดอกเบี้ยรับ	102	1,310	21,276	30	(22,234)	484
อื่นๆ	7,589	126	4,047	-	5,208	16,970
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	(7,701)	(16,043)	(71)	(34)	(2,134)	(25,983)
ค่าใช้จ่าย - สุทธิ	(15,230)	(8,685)	(33,649)	(487)	(5,484)	(63,535)
ต้นทุนทางการเงิน	(4,942)	(5,784)	(39,569)	-	23,180	(27,115)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(695)	-	(328)	(11)	-	(1,034)
กำไร (ขาดทุน) ของส่วนงาน	2,795	47,882	(48,294)	130	4,845	7,358
ขาดทุนของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม						1,323
กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่						8,681

23. ข้อมูลเกี่ยวกับส่วนงานดำเนินงาน (ต่อ)

23.1 สินทรัพย์ รายได้และผลการดำเนินงานจากส่วนงานทางธุรกิจในการเงินรวม มีดังนี้- (ต่อ)

	หน่วย : พันบาท					
	งบการเงินรวม					
	สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560					
					จัดรายการ	
	ส่วนงาน 1	ส่วนงาน 2	ส่วนงาน 3	ส่วนงาน 4	ระหว่างกัน	รวม
รายได้	328,688	204,599	-	9,483	(9,016)	533,754
กำไรจากการดำเนินงาน	101,562	168,118	-	3,105	6,813	279,598
รายได้อื่นๆ						
รายได้เงินอุดหนุนจากรัฐบาล	-	169,037	-	-	-	169,037
ดอกเบี้ยรับ	21,187	2,858	55,171	88	(74,534)	4,770
เงินปันผลรับ	-	-	121,259	-	(121,259)	-
อื่นๆ	14,848	2,551	31,595	22	(27,539)	21,477
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนใน						
บริษัทรวม	-	-	118,249	-	-	118,249
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	(19,066)	(93,845)	(240)	(118)	(6,340)	(119,609)
ค่าใช้จ่าย - สุทธิ	(36,916)	(33,406)	(69,151)	(1,568)	22,506	(118,535)
ต้นทุนทางการเงิน	(31,697)	(64,349)	(132,516)	-	75,098	(153,464)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(9,999)	-	133	(242)	-	(10,108)
กำไร (ขาดทุน) ของส่วนงาน	39,919	150,964	124,500	1,287	(125,255)	191,415
กำไรของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม						(17,971)
กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่						173,444
<u>สินทรัพย์ของส่วนงาน</u>						
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ และ						
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน						
ส่วนที่ปันส่วนได้	280,957	3,042,457	32,380	220	160,130	3,516,144
สินทรัพย์อื่น						4,420,341
สินทรัพย์รวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2560						7,936,485

23. ข้อมูลเกี่ยวกับส่วนงานดำเนินงาน (ต่อ)

23.1 สินทรัพย์ รายได้และผลการดำเนินงานจากส่วนงานทางธุรกิจในการเงินรวม มีดังนี้- (ต่อ)

	หน่วย : พันบาท					
	งบการเงินรวม					
	สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559					
					ตัดรายการ	
	ส่วนงาน 1	ส่วนงาน 2	ส่วนงาน 3	ส่วนงาน 4	ระหว่างกัน	รวม
รายได้	359,403	81,482	-	7,658	(7,395)	441,148
กำไรจากการดำเนินงาน	107,679	68,657	-	2,266	6,624	185,226
รายได้อื่นๆ						
รายได้เงินอุดหนุนจากรัฐบาล	-	173,532	-	-	-	173,532
ดอกเบี้ยรับ	2,184	2,840	45,207	66	(49,427)	870
อื่นๆ	14,835	275	(58,672)	-	134,676	91,114
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	(20,703)	(47,815)	(209)	(97)	(6,343)	(75,167)
ค่าใช้จ่าย - สุทธิ	(29,053)	(17,848)	(44,524)	(1,663)	5,135	(87,953)
ต้นทุนทางการเงิน	(13,562)	(37,759)	(66,058)	-	50,928	(66,451)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(11,962)	-	(430)	5	-	(12,387)
กำไร (ขาดทุน) ของส่วนงาน	49,418	141,882	(124,686)	577	141,593	208,784
กำไรของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม						(20,155)
กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่						188,629
<u>สินทรัพย์ของส่วนงาน</u>						
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ และ						
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนส่วนที่ปัน						
ส่วนได้	256,094	2,477,223	32,386	264	166,100	2,932,067
สินทรัพย์อื่น						3,655,983
สินทรัพย์รวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2559						6,588,050

23.2 สินทรัพย์ รายได้ และผลการดำเนินงานจากส่วนงานภูมิศาสตร์

รายได้และผลการดำเนินงานจากส่วนงานทางภูมิศาสตร์ในการเงินรวมสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 และ 2559 มีดังนี้-

	หน่วย : บาท			
	งบการเงินรวม			
	สำหรับงวดสามเดือน		สำหรับงวดเก้าเดือน	
	สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
	ปี 2560	ปี 2559	ปี 2560	ปี 2559
ประเทศไทย	178,011,570.58	147,536,903.78	629,955,449.48	703,335,607.25
ประเทศญี่ปุ่น	35,916,635.49	33,000,526.43	99,082,619.12	3,329,361.71
รวม	213,928,206.07	180,537,430.21	729,038,068.60	706,664,968.96

23. ข้อมูลเกี่ยวกับส่วนงานดำเนินงาน (ต่อ)

23.2 สินทรัพย์ รายได้ และผลการดำเนินงานจากส่วนงานภูมิศาสตร์ (ต่อ)

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนตามส่วนงานภูมิศาสตร์ในงบการเงินรวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 มีดังนี้-

	หน่วย : บาท	
	งบการเงินรวม	
	30 ก.ย. 60	31 ธ.ค. 59 (ปรับปรุงใหม่)
ประเทศไทย	5,200,189,744.76	1,875,511,739.36
ประเทศญี่ปุ่น	1,741,901,007.54	1,814,167,920.87
รวม	6,942,090,752.30	3,689,679,660.23

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 และ 2559 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีรายการกับลูกค้าภายนอกจำนวนสามรายที่มีมูลค่าตั้งแต่ร้อยละ 10 ของรายได้รวม ดังนี้-

	หน่วย : ล้านบาท			
	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ปี 2560	ปี 2559	ปี 2560	ปี 2559
ส่วนงานรับจ้างพิมพ์	22.67	60.09	22.67	60.09
ส่วนงานผลิตไฟฟ้าด้วยเซลล์แสงอาทิตย์	107.33	81.17	-	-
รายได้รวม	130.00	141.26	22.67	60.09

	หน่วย : ล้านบาท			
	สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ปี 2560	ปี 2559	ปี 2560	ปี 2559
ส่วนงานรับจ้างพิมพ์	157.76	208.78	157.76	208.78
ส่วนงานผลิตไฟฟ้าด้วยเซลล์แสงอาทิตย์	275.15	255.01	-	-
รายได้รวม	432.91	463.79	157.76	208.78

24. การวัดมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

24.1 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีสินทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมแยกแสดงตามลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม ดังนี้-

	หน่วย : บาท			
	งบการเงินรวม			
	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
<u>ณ วันที่ 30 กันยายน 2560</u>				
สินทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยราคายุติธรรม				
หมุนเวียน :				
หน่วยลงทุนในกองทุนเปิด	315,636,528.86	-	-	315,636,528.86
ไม่หมุนเวียน :				
หน่วยลงทุนในกองทุนเปิด	393,365.00	-	-	393,365.00
รวม	316,029,893.86	-	-	316,029,893.86

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 (ปรับปรุงใหม่)

สินทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยราคายุติธรรม				
หมุนเวียน :				
หน่วยลงทุนในกองทุนเปิด	1,919,866,360.09	-	-	1,919,866,360.09
ไม่หมุนเวียน :				
หน่วยลงทุนในกองทุนเปิด	371,600.00	-	-	371,600.00
รวม	1,920,237,960.09	-	-	1,920,237,960.09

	หน่วย : บาท			
	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
<u>ณ วันที่ 30 กันยายน 2560</u>				
สินทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยราคายุติธรรม				
หมุนเวียน :				
หน่วยลงทุนในกองทุนเปิด	315,636,528.86	-	-	315,636,528.86
ไม่หมุนเวียน :				
หน่วยลงทุนในกองทุนเปิด	393,365.00	-	-	393,365.00
รวม	316,029,893.86	-	-	316,029,893.86

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559

สินทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยราคายุติธรรม				
หมุนเวียน :				
หน่วยลงทุนในกองทุนเปิด	584,785,800.57	-	-	584,785,800.57
ไม่หมุนเวียน :				
หน่วยลงทุนในกองทุนเปิด	371,600.00	-	-	371,600.00
รวม	585,157,400.57	-	-	585,157,400.57

ในระหว่างงวดปัจจุบัน ไม่มีการโอนรายการระหว่างลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

24. การวัดมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน (ต่อ)

24.2 ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

ในการนำเทคนิคการวัดมูลค่ายุติธรรมข้างต้นมาใช้ บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะต้องพยายามใช้ข้อมูลที่สามารถสังเกตได้ที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่จะวัดมูลค่ายุติธรรมนั้นให้มากที่สุด มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 13 เรื่อง การวัดมูลค่ายุติธรรม กำหนดลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมออกเป็นสามระดับตามประเภทของข้อมูลที่นำมาใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

ระดับ 1 : ใช้ข้อมูลราคาเสนอซื้อขายของสินทรัพย์หรือหนี้สินอย่างเดียวกันในตลาดที่มีสภาพคล่อง (ไม่ต้องปรับปรุง)

ระดับ 2 : ข้อมูลอื่นที่สามารถสังเกตได้ของสินทรัพย์หรือหนี้สิน ไม่ว่าจะเป็นข้อมูลทางตรงหรือทางอ้อม

ระดับ 3 : ใช้ข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้ เช่น ข้อมูลเกี่ยวกับกระแสเงินในอนาคตที่กิจการประมาณขึ้น

25. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้น

- 25.1 ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทย่อยทางอ้อมสามแห่งในประเทศไทย และสองแห่งในประเทศญี่ปุ่น มีภาระผูกพันที่จะต้องจ่ายเงินลงทุนก่อสร้างโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ ตามสัญญาในอนาคต ดังนี้.-

	งบการเงินรวม	
	30 ก.ย. 60	31 ธ.ค. 59
ลงทุนก่อสร้างโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ในประเทศไทย (หน่วย : ล้านบาท)	104.06	103.31
ลงทุนก่อสร้างโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ในประเทศญี่ปุ่น (หน่วย : ล้านเยน)	1,248.48	239.15

- 25.2 ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 บริษัทฯ มีภาระผูกพันต้องจ่ายตามสัญญาซื้อเครื่องจักรในประเทศ จำนวนเงิน 2.37 ล้านบาท และนำเข้าเครื่องจักรต่างประเทศ จำนวนเงิน 56,259 ดอลลาร์สหรัฐ

- 25.3 บริษัทย่อยทางอ้อมสี่แห่งในประเทศไทย ได้ทำสัญญาซื้อขายไฟฟ้ากับการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค (กฟภ.) ในโครงการผลิตไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ โดยมีกำลังการผลิตรวม 20 เมกะวัตต์ สัญญาสามฉบับมีระยะเวลา 5 ปี และต่อสัญญาโดยอัตโนมัติครั้งละ 5 ปี จนกว่าจะบอกเลิกสัญญาเป็นลายลักษณ์อักษรจากคู่สัญญา และอีกหนึ่งฉบับมีระยะเวลา 25 ปี

- 25.4 บริษัทย่อยทางอ้อมแห่งหนึ่งในประเทศไทย ได้ทำสัญญาซื้อขายไฟฟ้ากับการไฟฟ้านครหลวง (กฟน.) ในโครงการผลิตไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์ที่ติดบนหลังคา (Solar PV Rooftop) จำนวน 8 แห่ง โดยมีกำลังการผลิตรวม 1,509.20 กิโลวัตต์ สัญญาดังกล่าวมีระยะเวลา 25 ปี

- 25.5 บริษัทย่อย และบริษัทย่อยทางอ้อมได้ทำสัญญาเช่าและสัญญาบริการต่างๆ หลายฉบับ โดยบริษัทย่อย มีภาระผูกพันที่จะต้องจ่ายค่าเช่าและค่าบริการในอนาคต ดังนี้.-

	หน่วย : บาท	
	งบการเงินรวม	
	30 ก.ย. 60	31 ธ.ค. 59
สัญญาบริการรักษาความปลอดภัย	851,700.00	-
สัญญาเช่า	4,346,268.61	2,192,517.63
สัญญาบริการอื่น	1,945,738.00	3,478,236.00
รวม	7,143,706.61	5,670,753.63

25. การผูกพันและหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้น (ต่อ)

25.6 ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัท และบริษัทย่อย มีหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้นตามหนังสือคำประกันของธนาคารหลายแห่ง จำนวนเงิน 844.27 ล้านบาท และ 198.81 ล้านบาท ตามลำดับ ในงบการเงินรวม และจำนวนเงิน 54.43 ล้านบาท และ 63.38 ล้านบาท ตามลำดับ ในงบการเงินเฉพาะกิจการ

25.7 บริษัท และบริษัทย่อย มีการผูกพันจากการเข้าประกันวงเงินสินเชื่อระหว่างกันตามรายละเอียดที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อข้อ 5.3

26. คดีฟ้องร้อง

บริษัท :

เมื่อวันที่ 9 พฤษภาคม 2559 บริษัท ได้รับคำฟ้องต่อศาลทรัพย์สินทางปัญญาและการค้าระหว่างประเทศกลาง ร่วมกับบุคคลอื่น 7 ราย บริษัท ตกเป็นจำเลยร่วมที่ 1 ในฐานความผิดละเมิดข้อมูลอันเป็นความลับทางการค้า โดยโจทก์อ้างว่าพนักงานของโจทก์นำข้อมูลที่เป็นความลับทางการค้ามาเปิดเผยให้กับบริษัท และเรียกค่าเสียหายรวมเป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 753.97 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 7.5 ต่อปี นับจากวันฟ้อง

บริษัทย่อยทางอ้อม :

เมื่อวันที่ 9 พฤษภาคม 2559 บริษัทย่อยทางอ้อมในประเทศญี่ปุ่น 3 แห่ง [Alternative Energies Kabushiki Kaisha (Jpn Co.) ("AEKK"), AE Power Godo Kaisha (Jpn Co.) ("GK2") และ Kyotamba Solar Godo Kaisha (Jpn Co.) ("GK3")] ได้รับคำฟ้องร้องต่อศาลแห่งเมืองโตเกียว ประเทศญี่ปุ่น ร่วมกับบุคคลอื่น 2 ราย โดยบริษัท ตกเป็นจำเลยร่วมในความผิดฐานละเมิดข้อมูลอันเป็นความลับทางการค้า โดยโจทก์อ้างว่าพนักงานของโจทก์นำข้อมูลที่เป็นความลับทางการค้ามาเปิดเผยให้กับบริษัท และเรียกค่าเสียหาย รวมเป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 974.72 ล้านเยน

บริษัท ได้มีการเจรจาเพื่อระงับข้อพิพาททางคดี ทั้งคดีในประเทศไทยและประเทศญี่ปุ่นทั้งหมด โดยสามารถเจรจาดตกลงกันได้ ฝ่ายบริษัทโจทก์และบริษัทในประเทศญี่ปุ่น ไม่ประสงค์จะดำเนินคดีกับบริษัท และบริษัทย่อยในประเทศญี่ปุ่นอีกต่อไป และได้มีการยื่นคำร้องขอถอนฟ้องคดีต่อศาลในวันที่ 15 กรกฎาคม 2559 และ 21 กรกฎาคม 2559 ตามลำดับเสร็จสิ้นแล้ว ทั้งนี้โจทก์และจำเลยได้ตกลงที่จะให้ความร่วมมือสนับสนุนในการประกอบการซึ่งกันและกัน จึงได้มีการตกลงทำสัญญาพัฒนาโครงการ PV Solar ระหว่าง บริษัทย่อยของโจทก์ กับ GK3 ลงวันที่ 8 กรกฎาคม 2559 เป็นค่าพัฒนาโครงการ Kyotamba Mizuho 12.0008 MWp Solar Plant (ขนาดกำลังการผลิต 9.99 เมกะวัตต์) จำนวนเงิน 270 ล้านเยน โดยมีการจ่ายชำระครบทั้งจำนวนแล้ว เมื่อวันที่ 28 กันยายน 2559

เมื่อวันที่ 20 สิงหาคม 2559 บริษัทย่อยทางอ้อมในประเทศญี่ปุ่น 2 แห่ง [Alternative Energies Kabushiki Kaisha (Jpn Co.) ("AEKK") และ AE Power Godo Kaisha (Jpn Co.) ("GK2")] ได้ลงนามในบันทึกข้อตกลง [MOU] ร่วมกับบริษัทผู้ขายโครงการ [Green Energy Godo Kaisha (Jpn Co.) ("GE")] ให้บริษัท GE ชดใช้ค่าเสียหายแก่กลุ่มบริษัท จากข้อพิพาททางคดีดังกล่าว จำนวน 270 ล้านเยน ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 บริษัทย่อยทางอ้อมได้รับชำระเงินแล้ว เป็นจำนวนเงินรวม 200.74 ล้านเยน

27. ข้อมูลสำคัญอื่น

บริษัท :

- 27.1 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 6/2560 เมื่อวันที่ 28 มิถุนายน 2560 มีมติอนุมัติให้บริษัท ลงนามในสัญญาสนับสนุนทางการเงินโดยผู้ถือหุ้น (Equity Contribution and Shareholders Support Agreement) ในฐานะเป็นผู้สนับสนุนหลักใหม่ (The New Major Sponsor) และบริษัท อีสเทอร์น พาวเวอร์ กรุป จำกัด (มหาชน) (“EP” หรือ “บริษัทย่อย”) ในฐานะผู้ถือหุ้นใหม่ (The New Shareholder) เพื่อประกอบสัญญาเงินกู้ (Facility Agreement) ของบริษัท พีพีทีซี จำกัด (“PPTC” หรือ “บริษัทร่วมทางตรงและบริษัทร่วมอ้อม”) ในสัดส่วนร้อยละ 49.50 โดยจะต้องมีการจัดทำสัญญาเพิ่มเติม ภายใต้สัญญาแก้ไขเพิ่มเติมสัญญาสินเชื่อ ครั้งที่ 3

ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 8/2560 เมื่อวันที่ 11 กันยายน 2560 มีมติอนุมัติให้บริษัท ลงนามในสัญญา Sponsor Undertaking ในฐานะเป็นผู้สนับสนุนโครงการ เพื่อประกอบสัญญาเงินกู้ของบริษัทย่อยทางอ้อมในประเทศญี่ปุ่น [Alternative Energies Kabushiki Kaisha (Jpn Co.) (“AEKK”)]

โครงการลงทุนในโครงการผลิตไฟฟ้า

- 27.2 โครงการ Kurihara กำลังการผลิต 23 เมกะวัตต์

ในปี 2557 บริษัทย่อยทางอ้อม [บริษัท เอ็ปโก้ เอ็นเนอร์ยี่ จำกัด (“EPCO-E”)] ได้ลงนามในสัญญาแต่งตั้งผู้พัฒนาโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์กับบริษัทย่อยทางอ้อมแห่งหนึ่งในประเทศญี่ปุ่น [Kurihara Godo Kaisha (Jpn Co.) (“GK1”)] เพื่อพัฒนาโครงการโรงไฟฟ้าในประเทศญี่ปุ่น (Japan Solar Farm Project) ขนาดกำลังการผลิต 23 เมกะวัตต์

การพัฒนาโครงการข้างต้นได้ดำเนินการในนามของบริษัทย่อยทางอ้อม 2 แห่งในประเทศญี่ปุ่น โดย EPCO-E ได้ลงนามในสัญญาร่วมทุน 2 ฉบับ กับบริษัทย่อยทางอ้อม 2 แห่งในประเทศญี่ปุ่น คือ [(Kurihara Godo Kaisha (Jpn Co.) (“GK1”) และ AE Power Kaisha (Jpn Co.) (“GK2”)] ซึ่งมีขนาดกำลังการผลิตเป็น 13 เมกะวัตต์ และ 10 เมกะวัตต์ ตามลำดับ ภายใต้สัญญาร่วมทุนทั้ง 2 ฉบับนี้ EPCO-E จะต้องจ่ายเงินลงทุนเพื่อการก่อสร้างโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ และ EPCO-E จะได้รับผลตอบแทนจากการลงทุนในอัตราร้อยละ 97 ของผลตอบแทนจากการลงทุนตลอดอายุโครงการ

GK1 และ GK2 ได้มีการตกลงรับใบเสนอราคาการก่อสร้างสายส่งและเสาเพื่อขอเชื่อมต่อกับระบบของการไฟฟ้า (Grid Connection) จากการไฟฟ้าประเทศญี่ปุ่นแล้ว (Tohoku Electricity Power Company) โดยมีมูลค่ารวม 197 ล้านบาท (ปัจจุบัน GK1 และ GK2 ได้จ่ายชำระค่าก่อสร้างบางส่วนแล้วจำนวน 182.41 ล้านบาท (หรือคิดเป็น 55.46 ล้านบาท) และจะใช้ระยะเวลาในการเชื่อมต่อประมาณ 25 เดือน ปัจจุบันผู้พัฒนาโครงการอยู่ระหว่างการจัดการเรื่องที่ดินในเรื่องการเปลี่ยนประเภทที่ดิน

- 27.3 โครงการ Shichikashuku กำลังการผลิตรวม 3.465 เมกะวัตต์

ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทของ EP ครั้งที่ 7/2559 เมื่อวันที่ 14 พฤศจิกายน 2559 มีมติอนุมัติให้บริษัท เอ็ปโก้ เอ็นเนอร์ยี่ จำกัด (“EPCO-E”) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยทางอ้อมของบริษัทฯ เข้าลงทุนในโครงการโรงงานไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ในประเทศญี่ปุ่น Shichikashuku 1 - 2 รวมจำนวน 2 โครงการ ขนาดกำลังการผลิตรวม 3.465 เมกะวัตต์ (4.4075 เมกะวัตต์ติดตั้ง) ด้วยมูลค่าลงทุนทั้งสิ้น ประมาณ 1,414.40 ล้านบาท โดยได้จ่ายเงินลงทุนแล้วเป็นจำนวนเงิน 622.93 ล้านบาท ในไตรมาส 1 ปี 2560

27. ข้อมูลสำคัญอื่น (ต่อ)

27.3 โครงการ Shichikashuku กำลังการผลิตรวม 3.465 เมกะวัตต์ (ต่อ)

เมื่อวันที่ 19 มกราคม 2560 บริษัทย่อยทางอ้อมในประเทศญี่ปุ่น [Alternative Energies Kabushiki Kaisha (Jpn Co.)] ได้ลงนามในสัญญา “Membership Interest Purchase Agreement” กับ Target Membership Interest ของบริษัทแห่งหนึ่งในประเทศญี่ปุ่น เพื่อพัฒนาโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ที่ประเทศญี่ปุ่น จำนวน 2 โครงการ ขนาดกำลังการผลิต 2.52 เมกะวัตต์ และ 1.89 เมกะวัตต์ ตามลำดับ สัญญาดังกล่าวได้รวมสิทธิในที่ดิน และใบอนุญาตต่างๆ ที่เกี่ยวข้องกับการก่อสร้างเรียบร้อยแล้ว

27.4 โครงการ Kyotamba Mizuho 12.0008 MWp Solar Plant (ขนาดกำลังการผลิต 9.99 เมกะวัตต์)

เมื่อวันที่ 11 กันยายน 2558 บริษัทย่อยทางอ้อม 2 แห่งในประเทศญี่ปุ่น [Alternative Energies Kabushiki Kaisha (Jpn Co.) (“AEKK”) และ AE Power Godo Kaisha (Jpn Co.) (“GK2”)] ได้ลงนามในสัญญา “Project Development, Real Estate Sale & Purchase and FIT Transfer Agreement” กับบริษัทแห่งหนึ่งในประเทศญี่ปุ่น เพื่อพัฒนาโครงการ Kyotamba Mizuho 12.008 MWp Solar Plant (ขนาดกำลังการผลิต 9.99 เมกะวัตต์) มูลค่า 750 ล้านบาท สัญญาดังกล่าวได้รวมที่ดิน และใบอนุญาตต่างๆ และค่าก่อสร้างสายส่งและเสาเพื่อเชื่อมต่อการไฟฟ้า (Grid Connection) ซึ่ง AEKK และ GK2 ได้ชำระเงินค่าที่ดินและค่าพัฒนาตามสัญญาข้างต้นครบถ้วนแล้วในไตรมาสที่ 1 ปี 2559

เมื่อวันที่ 1 เมษายน 2559 บริษัทย่อยทางอ้อม [บริษัท เอ็ปโก้ เอ็นเนอร์ยี่ จำกัด (“EPCO-E”)] ได้ลงนามในสัญญาแต่งตั้งผู้พัฒนาโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ (Tolomei Kumiai Agreement “TK Agreement”) กับบริษัทย่อยทางอ้อมแห่งหนึ่งในประเทศญี่ปุ่น [Kyotamba Solar Godo Kaisha (Jpn Co.) (“GK3”)] เพื่อพัฒนาโครงการ Kyotamba Mizuho 12.0008 MWp Solar Plant (ขนาดกำลังการผลิต 9.99 เมกะวัตต์) ภายใต้สัญญาร่วมทุนนี้ EPCO-E จะต้องจ่ายเงินลงทุนเพื่อการก่อสร้างโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ และ EPCO-E จะได้รับผลตอบแทนจากการลงทุนในอัตราร้อยละ 97 ของผลตอบแทนจากการลงทุนตลอดอายุโครงการ

โครงการดังกล่าวได้ก่อสร้างแล้วเสร็จและเริ่มเดินเครื่องเชิงพาณิชย์จำหน่ายไฟฟ้าให้การไฟฟ้าเป็นที่เรียบร้อยแล้ว เมื่อวันที่ 21 พฤศจิกายน 2559 เป็นต้นไป

ในปี 2560 GK3 ได้ว่าจ้างที่ปรึกษากฎหมายให้สอบทานสัญญา TK Agreement และสรุปว่า สัญญาไม่มีผลบังคับใช้

27.5 โครงการลงทุนในโครงการผลิตพลังงานไฟฟ้าขนาดเล็ก (Small Power Producer - SPP) โดยใช้พลังงานความร้อนร่วม (Co-Generation Combined Power Plant) :

บริษัทย่อยทางตรง : บริษัท อีสเทอร์น พาวเวอร์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) “EP”

ที่ประชุมคณะกรรมการ ครั้งที่ 1/2560 เมื่อวันที่ 8 กุมภาพันธ์ 2560 และที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 1/2560 เมื่อวันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2560 ของ EP มีมติอนุมัติให้ EP เข้าซื้อหุ้นของบริษัท เอสทีซี เอ็นเนอร์ยี่ จำกัด จำนวน 78,447,600 หุ้น คิดเป็นร้อยละ 100 ของทุนจดทะเบียน และเข้าซื้อหุ้นของบริษัท เอเพ็กซ์ เอ็นเนอร์ยี่ โซลูชั่น จำกัด จำนวน 20,602,400 หุ้น คิดเป็นร้อยละ 81.25 ของทุนจดทะเบียน โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อเข้าถือหุ้นทางอ้อมในบริษัท แทค เอ็นเนอร์ยี่ จำกัด (TAC) ในสัดส่วนร้อยละ 50 และเพื่อเข้าถือหุ้นทางอ้อมในบริษัท พีพีทีซี จำกัด (PPTC) ในสัดส่วนร้อยละ 25 และบริษัท เอสเอสยูที จำกัด (SSUT) ในสัดส่วนร้อยละ 20 ของทุนจดทะเบียน ทั้งนี้ EP ได้จ่ายชำระค่าหุ้นของทั้ง 2 บริษัทข้างต้นครบถ้วนแล้วเมื่อวันที่ 3 เมษายน 2560 และวันที่ 26 เมษายน 2560

เมื่อวันที่ 28 กันยายน 2560 EP ได้เข้าซื้อหุ้นของบริษัท พีพีทีซี จำกัด จากผู้ถือหุ้นเดิมเพิ่มเติม ในสัดส่วนร้อยละ 24.50 ของทุนจดทะเบียน ซึ่งได้จ่ายชำระค่าหุ้นดังกล่าวทั้งจำนวนแล้ว

28. การบริหารจัดการทุน

วัตถุประสงค์ในการบริหารทางการเงินของบริษัทฯ และบริษัทย่อย คือ การดำรงไว้ซึ่งความสามารถในการดำเนินงานอย่างต่อเนื่องและการดำรงไว้ซึ่งโครงสร้างของทุนที่เหมาะสม

ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 ในงบการเงินรวมแสดงอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเป็น 2.35 : 1 และ 2.16 : 1 ตามลำดับ และในงบการเงินเฉพาะกิจการเป็น 0.98 : 1 และ 0.46 : 1 ตามลำดับ

29. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

บริษัท :

- 29.1 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2560 เมื่อวันที่ 28 กันยายน 2560 มีมติที่สำคัญเกี่ยวกับทุนเรือนหุ้นดังนี้
- 29.1.1 อนุมัติการจดทะเบียนลดทุนหุ้นสามัญของบริษัทฯ ในส่วนที่คงเหลือจากการจ่ายหุ้นปันผลครั้งที่ 1 จำนวน 1,736 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท โดยลดทุนจดทะเบียนจากเดิม 896,907,005.00 บาท เป็น 896,905,269.00 บาท บริษัทฯ ได้จดทะเบียนลดทุนกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 10 ตุลาคม 2560
- 29.1.2 อนุมัติการจดทะเบียนเพิ่มทุนหุ้นสามัญของบริษัทฯ จำนวน 40,811,014 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท เพื่อรับรองการจ่ายหุ้นปันผล จำนวน 39,811,014 หุ้น ตามที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อข้อ 21.2 และรองรับการใช้สิทธิใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯ ครั้งที่ 2 ("EPCO-W2") จำนวน 1,000,000 หุ้น โดยเพิ่มทุนจดทะเบียนจากเดิม 896,905,269.00 บาท เป็น 937,716,283.00 บาท บริษัทฯ ได้จดทะเบียนเพิ่มทุนกับกระทรวงพาณิชย์แล้ว เมื่อวันที่ 11 ตุลาคม 2560

บริษัทย่อยทางอ้อม : Kyotemba Solar Godo Kaisha (Jpn Co.) ("GK3")

- 29.2 โครงการ Kyotemba Mizuho 12.0098 MWP Solar Plant (ขนาดกำลังการผลิต 9.99 เมกะวัตต์)
- เมื่อวันที่ 18 ตุลาคม 2560 ได้มีการยกเลิกสัญญาร่วมลงทุน (Tokumei Kumiai Agreement) ระหว่าง บริษัท เอ็ปโก้ เอ็นเนอร์ยี่ จำกัด (EPCO-E) กับ GK3 ฉบับลงวันที่ 1 เมษายน 2560 ตามที่ได้กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล ข้อ 27.4 และได้ทำสัญญาใหม่ เมื่อวันที่ 20 ตุลาคม 2560 แทนฉบับเดิม ซึ่งเนื้อหาหลักคือการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนผลตอบแทน จากเดิมคือสัดส่วนร้อยละ 97 : 3 เป็น 98 : 2 และสัดส่วนการจ่ายเงินลงทุนจากเดิม 648.95 ล้านบาท (ซึ่งจ่ายชำระเงินลงทุนแล้วจำนวน 50.00 ล้านบาท เมื่อวันที่ 31 ตุลาคม 2559) เป็น 931.00 ล้านบาท ทั้งนี้ EPCO-E ได้รับคืนเงินลงทุนจาก GK3 ตามสัญญาฉบับเดิมที่ยกเลิก จำนวน 50.00 ล้านบาท และจ่ายเงินลงทุนตามสัดส่วนของสัญญาฉบับใหม่จำนวน 931.00 ล้านบาท แล้วเสร็จเมื่อวันที่ 20 ตุลาคม 2560

30. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 14 พฤศจิกายน 2560